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 Sistemul de management al calității  Agenției 

Naționale Anti-Doping a fost certificat pentru prima 

dată în anul 2007 în conformitate cu Standardul 

Internațional SR EN ISO 9001:2000 care ulterior a 

devenit SR EN ISO 9001:2008, iar din 2015 a fost 

modificat prin SR EN ISO 9001:2015. Acest standard 

internațional implică abordarea pe bază de proces 

care încorporează ciclul ”Planifică- Efectuează-

Verifică-Acționează (PDCA- Plan-Do-Check-Act). 

Abordarea pe bază de proces permite unei 

organizații să își planifice procesele și interacțiunile 

lor.

 La baza sistemului de management al calității 

stau declarația de politică în domeniul calității și 

procedurile de sistem care stabilesc cadrul tuturor 

activităților. Certificarea a fost efectuată de către 

organismul de certificare TÜV CERT al TÜV Rheinland 

InterCert, unul dintre cele mai importante 

organisme internaţionale de certificare, cu sediul 

central în Köln, Germania. Această certificare a fost 

efectuată în conformitate cu procedurile TÜV CERT 

pentru auditare şi certificare.

PROGRAMUL DE DEZVOLTARE INSTITUŢIONALĂ

CAPITOLUL I

I.1. ÎMBUNĂTĂȚIREA CONTINUĂ A SISTEMULUI DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII LA NIVELUL AGENȚIEI

OBIECTIV GENERAL - Organizarea, funcţionarea şi coordonarea activităţii Agenţiei, astfel 

încât să asigure îndeplinirea misiunii, a obiectivelor generale şi specifice. 

          Îmbunătăţirea continuă a sistemului de management al calităţii la nivelul Agenţiei;

Identificarea problemelor şi stabilirea politicilor publice în domeniul anti-doping şi în domeniul combaterii traficului 

ilicit de substanţe dopante;

Îmbunătăţirea cadrului legislativ şi armonizarea legislaţiei naţionale în domeniile de activitate ale Agenţiei cu 

reglementările internaţionale în domeniu;

Dezvoltarea sistemului de control intern/managerial în cadrul Agenţiei;

Utilizarea resurselor Agenţiei în condiţii de economicitate, eficienţă, eficacitate pentru realizarea obiectivelor şi misiunii 

acesteia;

Formarea şi perfecţionarea continuă a experţilor anti-doping din cadrul Agenţiei.

Misiunea ANAD: Promovarea, coordonarea și monitorizarea, la nivel național, a luptei împotriva dopajului în 

sport prin adoptarea și implementarea politicilor și reglementărilor anti-doping în conformitate cu legislația în 

vigoare.

Viziunea ANAD: O lume în care să se aprecieze și să se promoveze un sport curat.

OBIECTIVE SPECIFICE
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 În perioada 31 octombrie-01 noiembrie 2019, ANAD a 

primit vizita echipei de audit din partea firmei TÜV 

Rheinland care a efectuat auditul pentru ce-a de-a cincea 

recertificare. 

 Având în vedere faptul că începând cu anul 2008 

ANAD își desfășoară activitatea și în baza programului de 

prevenire și combatere a producerii și traficului ilicit de 

substanțe dopante, al celui de-al domeniul de valabilitate 

treilea certificat emis în anul 2013 s-a extins la Prevenirea şi 

combaterea dopajului în sport şi traficului ilicit de 

substanţe interzise.

 Obiectivele auditului au fost:

q Determinarea  conformi tă ț i i  s i s temulu i  de 

management cu criteriile de audit;

q Determinarea capabilităţii sistemului de management 

de a se asigura că ANAD îndeplinește cerințele legale, 

reglementate și contractuale aplicabile;

q Determinarea eficacităţii sistemului de management 

de a asigura clientul că se poate aștepta în mod 

rezonabil să își îndeplinească obiectivele specificate;

q Identificarea zonelor de îmbunătăţire potenţială a 

sistemului de management.

Pentru a stabili modul în care cerinţele, aplicabile şi 

specificate, ale sistemului de management al calităţii vor fi 

îndeplinite, ANAD a stabilit şi utilizează proceduri 

documentate ale sistemului de management al calităţii, în 

scopul asigurării identificării, definirii, controlului, 

verificării, măsurării, monitorizării şi analizării diferitelor 

procese ale sistemului de management al calităţii, privind 

eficacitatea implementării, punerii în aplicare şi a 

conformităţii cu standardul de referinţă SR EN ISO 

9001:2015, a rezultatelor sistemului de management al 

calităţii în raport cu cerinţele şi îmbunătăţirea continuă. 

Față de standardul ISO 9001:2008, noul standard face 

referire la o abordare a proceselor pe bază de risc.

Procentul de satisfacție a clientului a fost de 97%.  

Acest procent demonstrează faptul că serviciile oferite de 

ANAD sunt de calitate, aplicând cu strictețe standardele 

internaționale în domeniu.  Recunoașterea internațională 

a sistemului de management al calității reprezintă o 

garanție a calității serviciilor oferite beneficiarilor noștri.

Echipa de audit a constatat că organizaţia a stabilit şi 

menţine un sistem eficace pentru a se asigura 

conformitatea cu politica şi cu obiectivele sale. Referitor la 

obiectivele auditului, echipa de audit confirmă, că sistemul 

de management al ANAD este conform, este menținut în 

mod adecvat și implementat în ceea ce privește standardul 

de referință.

În concluzie, s-a decis emiterea noilor certificate 

pentru domeniul de valabilitate stabilit de ANAD.
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I.2. STADIUL IMPLEMENTĂRII STANDARDULUI DE CONTROL INTERN/MANAGERIAL

Sistemul de control intern/managerial din cadrul 

Agenției Naționale Anti-Doping reprezintă ansamblul 

politicilor şi procedurilor concepute şi implementate 

de către managementul şi personalul instituției, în 

vederea furnizării unei asigurări rezonabile pentru: 

atingerea obiectivelor entităţii publice într-un mod 

economic, eficient şi eficace, respectarea regulilor 

externe şi a politicilor şi regulilor managementului, 

protejarea bunurilor şi a informaţiilor, prevenirea şi 

depistarea fraudelor şi erorilor. 

Sistemul de control intern/managerial permite 

managementului instituției să constate abaterile de 

la îndeplinirea obiectivelor, cauzele care le-au 

determinat şi măsurile ce se impun pentru 

înlăturarea acestora şi îndeplinirea obiectivelor.

În anul 2019 s-a constatat că au fost implementate 

toate standardele de control intern/managerial 

aplicabile instituţiei, iar sistemul de control 

managerial este conform.

În anul 2019, au fost elaborate, revizuite, aprobate și 

implementate 2 proceduri operaționale.
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I.3. PROIECTUL “AJUSTAREA LEGISLAŢIEI RELEVANTE PRIVIND 

COMBATEREA DOPAJULUI ÎN SPORT”

 Agenţia Natională Anti-Doping, în calitate de beneficiar, a semnat  pe data de 3 Decembrie 2019 

contractul de finanţare pentru proiectul Ajustarea legislaţiei relevante privind combaterea 

dopajului în sport cod My SMIS 130073, Cod SIPOCA 740. Proiectul este cofinanţat din Fondul Social 

European prin Programul Operaţional Capacitate Administrativă, Axa prioritară 1 – Administraţie publică şi 

sistem judiciar eficiente/Obiectivul specific 1.1 – Dezvoltarea şi introducerea de sisteme şi standarde comune în 

administraţia publică ce optimizează procesele decizionale orientate către cetăţeni şi mediul de afaceri în 

concordanţă cu SCAP, şi se derulează în perioada 03/12/2019 - 02/12/2022, pe o durată de 36 de luni.

 Valoarea totală a proiectului este de 12.972.553,40 lei, din care 10.894.851,50 lei 

cofinanţare asigurată de Uniunea Europeană şi 1.818.250,83 lei finanţare nerambursabilă 

din bugetul naţional.

 Prin acest proiect ANAD îşi propune ca obiectiv general să îmbunătăţească planificarea strategică a 

organizaţiei, managementul calităţii şi performanţei şi de asemenea să sistematizeze şi să simplifice fondul activ 

al legislaţiei din domeniu.

 În cadrul proiectului ANAD  va iniţia consultări publice pentru a îmbunătăţi actele normative aflate în 

vigoare şi pentru a le alinia cu cerinţele la nivel mondial, va întreprinde acţiune ce vor creşte gradul de 

conştientizare privind pericolele dopajului şi va implementa o platformă comună ce va informa şi susţine toţi 

actorii implicaţi în viaţa sportivă.

 Rezultatele aşteptate în cadrul proiectului ating rezultatele de program ale POCA R4, R6, R9 şi R12:

ź  Definirea cadrului metodologic privind combaterea dopajului în sport, cu accent pe măsuri de 

conştientizare şi prevenire a dopajului în sportul de performanţă şi care va include dezvoltarea 

corpului oficialilor prelevare probe de sânge;

ź Dezvoltarea cadrului legislativ pentru implementarea reglementărilor internaţionale privind 

combaterea dopajului în sport, inclusiv a sistemului de monitorizare a dopajului şi prevenirea şi 

combaterea traficului ilicit de substanţe dopante cu grad mare de risc, definit şi dezvoltat;

ź Îmbunătăţirea procesului de management şi digitalizarea fluxurilor de lucru din cadrul ANAD;

ź Formarea şi dezvoltarea personalului din cadrul ANAD atât pentru utilizarea instrumentelor nou 

create cât şi în elaborarea de politici publice şi în sistematizarea şi simplificarea legislaţiei.
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I.4. ÎMBUNĂTĂŢIREA CADRULUI LEGISLATIV ŞI ARMONIZAREA LEGISLAŢIEI NAŢIONALE ÎN DOMENIILE DE 

ACTIVITATE ALE AGENŢIEI CU REGLEMENTĂRILE INTERNAŢIONALE ÎN DOMENIU

Pe parcursul anului 2019, Agenţia Naţională Anti-Doping a iniţiat şi definitivat următoarele proiecte de acte 
normative:

1. Ordinul Preşedintelui ANAD nr. 107/2019 privind abrogarea Ordinului preşedintelui 

Agenţiei Naţionale Anti-Doping nr. 49/2015 pentru aprobarea cuantumului taxelor de 

prelevare şi analizare a probelor de control doping , publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I 

nr. 170 /04.03.2019.

2. Ordinul Preşedintelui ANAD nr. 111/2019 pentru aprobarea documentelor oficiale 

pe care le foloseşte ofiţerul de control doping în timpul desfăşurării controlului doping, 

prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 244/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea 

şi desfăşurarea controlului doping, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 214/19.03.2019.

3. Ordinul Preşedintelui ANAD nr. 124/2019 privind aprobarea Deciziei Consiliului 

Director al Agenţiei Naţionale Anti-Doping  nr. 1 din 28 martie 2019 pentru stabilirea 

cuantumului taxei privind activitatea prestată de Comisia de acordare a scutirilor pentru uz 

terapeutic, Comisia de audiere a sportivilor şi a personalului asistent al sportivilor care au 

încălcat reglementările anti-doping şi Comisia de apel de pe lângă Agenţia Naţională Anti-

Doping, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 272/10.04.2019.

4. Ordinul Președintelui A.N.A.D. nr. 219/2019, pentru aprobarea Listei Interzise 

pentru anul 2019, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 867/28.10.2019.

În prezent a fost redactat în cadrul Agenţiei, proiectul de Hotărâre de Guvern privind actualizarea valorii de 

inventar a bunurilor imobile aflate în administrarea Agenţiei Naţionale Anti–Doping.

În perioada imediat următoare se va elabora proiectul de lege de modificare şi completare a Legii nr. 

227/2006 privind prevenirea şi combaterea dopajului în sport, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, modificarea şi completarea actelor normative adoptate în organizarea executării legii (proiecte de 

hotărâri ale Guvernului) şi a actelor administrative normative (proiecte de ordine ale preşedintelui ANAD), 

având în vedere adoptarea noului Cod mondial anti-doping şi a standardelor internaţionale.

Situaţia litigiilor în care Agenţia Naţională Anti-Doping este parte

De la începutul anul 2019, Agenţia Naţională Anti-Doping a fost parte într-un număr de 28 de dosare aflate 

în curs de soluţionare, în diferite faze procesuale, în calitate de reclamant, pârât, apelant, recurent şi intimat, 

creditor, iar la finele anului se mai aflau pe rol un număr de 26 de dosare după cum urmează:

ź 12 dosare în curs de soluţionare având ca obiect plângeri contravenţionale ca urmare a aplicării 

sancţiunilor contravenţionale din Legea nr. 104/2008 privind prevenirea şi combaterea producerii şi 

traficului ilicit de substanţe dopante cu grad mare de risc 

ź 14 dosare având ca obiect plângeri contravenţionale ca urmare a aplicării sancţiunilor 

contravenţionale din Legea nr. 227/2006 privind prevenirea şi combaterea dopajului în sport, litigii de 

muncă şi executări silite.
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I.5. UTILIZAREA RESURSELOR ANAD ÎN CONDIŢII DE ECONOMICITATE, EFICIENŢĂ, EFICACITATE PENTRU 

REALIZAREA OBIECTIVELOR ACESTEIA

Sursele de finanţare ale Agenţiei Naţionale Anti-Doping pentru anul 2019 au fost constituite din subvenţii 

de la bugetul de stat în proporţie de 70,58% şi venituri proprii în procent de 20,79%, realizate, în principal, din 

efectuarea controalelor doping în baza comenzilor cu structurile sportive naţionale şi internaţionale. De 

asemenea, Agenţia Naţională Anti-Doping a încheiat un contract în sumă de 12.972.553,40 lei în cadrul 

Programului Operaţional de Capacitate Administrativă “Ajustarea legislaţiei relevante privind combaterea 

dopajului în sport” pentru anii 2019-2022. 

Pentru anul 2019 suma încasată a fost de 1.323.594 (7,98% din totalul bugetului), din care suma de 

1.290.000 lei reprezintă prefinanţare pentru anul 2020. A fost atrasă suma de 152.064,95 lei prin programul 

ERASMUS pentru acţiunea intitulată “Valorile sportului în fiecare clasă” pentru anii 2020-2022. Suma încasată în 

anul 2019 a fost de 102.717,48 lei (0,65% din totalul bugetului) şi reprezintă prefinanţarea pentru anii 2020, 

2021 şi parţial 2022.

 Pentru anul 2019, prevederile bugetare privind veniturile proprii au fost de 3.450.000 lei şi au fost 

realizate în proporţie de 92,06% din totalul prevăzut. Acestea cuprind: comenzi interne şi externe pentru probe 

de control doping, taxe privind activitatea prestată de Comisia de audiere, taxe privind activitatea prestată de 

Comisia de apel, taxe privind instruirea ofiţerilor de control doping, venituri din cursuri de instruire anti-doping, 

venituri din achitarea taxei privind autorizarea sălilor de fitness, cât şi venituri din achitarea taxei de reautorizare.

Figura nr. 1: Sursele de 

finanţare ale ANAD

Tabelul nr. 1: Sursele de finanţare ale ANAD

Prevăzut 

lei lei %

Subvenţie de la bugetul de stat 11.713.000 11.699.606 99,84

Venituri proprii 3.450.000 3.176.084 92,06

Programul Operaţional de Capacitate 

Administrativă “Ajustarea legislaţiei relevante 

privind combaterea dopajului în sport”

1.324.000 1.323.594 99,97

Programul ERASMUS pentru acţiunea 

intitulată “Valorile sportului în fiecare clasă” 

pentru anii 2020-2022

109.000 102.717 94,23

Total 16.596.000 16.302.001

Sursele de finanţare în 2019
Realizat

70.58%

20.79%

7.98%

0.65%

SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT

VENITURI PROPRII

FONDURI POCA

ERASMUS



lei %

Cheltuieli de personal 6.265.912 42,03

Bunuri şi servicii 7.987.913 53,58

Alte transferuri 242.882 1,63

FEN - POCA 39.200 0,26

Alte cheltuieli 307.200 2,06

Cheltuieli de capital 66.177 0,44

Total 14.909.284 100

Categorii de cheltuieli în 

2019

Realizat
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Figura nr. 2: Veniturile proprii ale 

ANAD în anul 2019

PRELEVARE PROBE CONTROL DOPING (1.295.312 LEI)

ANALIZA PROBE CONTROL DOPING (1.644.072 LEI)

TAXE REAUTORIZARE SALI FITNESS (36.500 LEI)

TAXA COMISIA APEL (4.200 LEI)

CURSURI INSTRUIRE ANTI-DOPING (73.500 LEI)

TAXA CURS OFITER CONTROL DOPING (16.500 LEI)

TAXA AUTORIZARE SALI FITNESS (99.000 LEI)

TAXA COMISIA AUDIERE (7.000 LEI)

Ponderea cea mai mare o reprezintă veniturile din comenzile încheiate cu federaţiile şi cluburile sportive naţionale 

având ca obiectiv prelevarea şi analiza probelor de control doping. Menţionăm că suma aferentă costurilor cu analizele de 

control doping se ridică la valoarea de 1.609.950,36 lei, în timp ce suma aferentă costurilor privind recoltarea probelor de 

control doping se ridică la valoarea de 1.295.312,09 lei. 

Tabelul nr. 2: Categorii de cheltuieli în anul 2019



PROGRAMUL DE EDUCAŢIE ŞI INFORMARE

CAPITOLUL II

OBIECTIV GENERAL - Obiectivul general al programului de educare şi informare constă în 

creşterea gradului de conştientizare şi educare a sportivilor, a personalului asistent şi a 

celorlalţi factori implicaţi asupra pericolelor şi consecinţelor practicării dopajului în sport 

şi protejarea sănătăţii segmentului tânăr de populaţie cu focusare pe sportivi.

Creşterea gradului de conştientizare asupra riscurilor utilizării substanţelor şi/sau metodelor interzise de către sportivi;

Crearea unui mediu activ în lupta anti-doping şi dezvoltarea de atitudini şi practici pentru practicarea sportului fără 

dopaj;

Dezvoltarea unui sistem informaţional pentru facilitarea accesului publicului ţintă la informaţiile relevante din domeniu;

Educarea şi responsabilizarea sportivilor din loturile naţionale şi olimpice în raport cu exigenţele Jocurilor Olimpice şi 

Jocurilor Paralimpice;

Promovarea programelor educative, a valorilor eticii, integrităţii şi  fairplay-ului în sport prin implicarea sportivilor activi 

sau retraşi din activitatea sportivă;

Dezvoltarea de parteneriate cu unităţile de învăţământ cu profil sportiv pentru iniţierea şi derularea unor proiecte 

privind lupta împotriva dopajului în sport;

Dezvoltarea de parteneriate cu unităţile superioare de învăţământ cu profil sportiv pentru introducerea cursului anti-

doping în programele de învăţământ ale acestora;

Creşterea gradului de implicare şi responsabilizare a personalului asistent şi a familiei sportivului în practicarea unui 

sport curat şi adoptarea unui stil de viaţă sănătos;

Informarea mass-media din România asupra politicilor şi legislaţiei care guvernează activitatea anti-doping, pentru o 

cunoaştere corectă a fenomenului dopajului în sport;

Dezvoltarea de parteneriate cu organisme naţionale şi internaţionale din domeniul sănătăţii, cu organisme profesionale 

pentru informarea personalului medical cu privire la reglementările anti-doping; 

Dezvoltarea unor parteneriate cu entităţile care desfăşoară activităţi de culturism şi fitness.

OBIECTIVE SPECIFICE:
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Figura nr. 3: Grupurile ţintă din programul de educaţie anti-doping
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 Agenţia Naţională Anti-Doping şi-a asumat rolul de 

responsabil în implementarea politicii anti-doping la nivel 

naţional, dezvoltând în acest sens mai multe programe: 

educaţie, testare, cercetare ştiinţifică, dezvoltare 

insti tuţională şi  nu în ult imul rând, cooperare 

internaţională.

 Partea a doua a Codului Mondial Anti-Doping, 

principalul instrument în activitatea anti-doping, 

abordează subiectul educaţiei anti-doping, oferind 

organizaţiilor anti-doping liniile directoare de organizare şi 

desfăşurare a programelor educative. În accepţiunea 

Codului, scopul principal al programului educativ este 

acela de a preveni. Vorbim aici de folosirea cu sau fără 

intenţie de către sportivi a substanţelor şi a metodelor 

interzise ce ar conduce pe de o parte la alterarea spiritului 

sportului, iar pe de altă parte ar avea consecinţe mai mult 

sau mai puţin grave asupra sănătăţii. Aşa că, în virtutea 

acestora, Agenţia şi-a propus dezvoltarea unui program 

educativ atât pentru sportivii de performanţă cât şi pentru 

tinerii sportivi şi, bineînţeles pentru personalul asistent al 

acestora. Este bine cunoscut faptul că, personalul asistent 

al sportivilor are un rol deosebit în educarea sportivilor 

prin influenţa semnificativă pe care o are asupra lor. 

 În cadrul programului educativ, am dezvoltat şi 

implementat mai multe campanii educative, urmărind 

creşterea de la an la an atât a calităţii acestora cât şi a 

numărului lor. Am pornit de la metode tradiţionale la 

început, acum ajungând să utilizăm atât metode 

tradiţionale cât şi din cele mai moderne. Am urmărit şi în 

mare măsură am şi reuşit să creştem gradul de încredere a 

sportivilor în echipa ANAD, aşa încât să nu ne mai vadă doar 

ca pe "nişte poliţişti" care vânează sportivii ce vor să prindă 

gustul "mărului otrăvit", ci ca pe cei care îi sprijină în 

obţinerea performanţelor curate.

 Agenţia Naţională Anti-Doping a desfăşurat până la 

sfârşitul anului 2019 un număr de  73 de acţiuni

distribuite în campaniile educative implementate 

de ANAD (din care 69 acţiuni face-to-face şi 4 prin 

intermediul platformei de e-learning edu.anad.ro), la 

care au participat aproximativ 6.564 sportivi, 

antrenori, medici, personal asistent al 

sportivilor, elevi şi profesori. 

Scopul campaniei este reprezentat de promovarea valorilor intrinseci ale sportului în vederea prevenirii şi 

combaterii dopajului în sport, schimbării atitudinii tinerilor faţă de utilizarea substanţelor interzise, prin 

conştientizarea riscurilor la care se expun.

Faţă de anii anteriori, au fost acceptate şi solicitări ale instituţiilor şcolare care nu au un profil exclusiv de sport, 

pentru organizarea de acţiuni educative, inspectorii şcolari şi profesorii din unităţile de învăţământ abordând 

problematica din punct de vedere al sănătăţii, dar şi corectitudinii şi respectului faţă de reguli şi regulamente 

care nu se aplică numai în sport  ci şi în viaţa de zi cu zi.

Broșura-

primul modul

Broșura-

al doilea modul

Afișul cam
paniei

II.1. CAMPANIA “PRIMII PAŞI PENTRU UN SPORT CURAT”
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De la începutul anului 2019 au avut loc 9 acţiuni educative la care au participat aproximativ 1.380 de elevi si profesori în mai 

multe şcoli şi licee din România, cât şi în cadrul unor evenimente sportive pentru elevi, copii, organizate pe Arena Naţională şi 

la Sala Polivalentă din Bucureşti. Liceele participante au fost: Liceul “I.L. Caragiale”, Liceul Naţional Bucureşti, Liceul “Dumitru 

Motoc”, Liceul Tehnologic “Elie Radu”, Centrul “George Apostol” din Bacău.

2019

1.380
elevi şi 

profesori

9
acţiuni

Primii pași pentru un sport curat!
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În conformitate cu Strategia Naţională Anti-

Doping, aprobată prin H.G. nr. 221/2013, ANAD 

organizează campanii educative speciale 

dedicate Jocurilor şi Festivalurilor Olimpice.

Un număr de şi au urmat cursurile 308 de sportivi au accesat platforma de e-learning edu.anad.ro 

de instruire anti-doping, în vederea obţinerii  pentru participarea la atestatului de educaţie anti-doping

cele 4 ediţii ale Jocurilor Olimpice (FOTE SARA JEVO, JOCURI EUROPENE MINSK, FOTE BAKU, JOCURILE MONDIALE 

PE PLA JĂ-ASSOCIATION OF NATIONAL OLIMPIC COMMITTEES).

În cadrul campaniei dedicate Jocurilor Olimpice, am fost prezenţi la forumul "Reprezentarea României la Jocurile 

celei de-a 32-a Olimpiade - Tokyo 2020", desfăşurat la Izvorani.

 Campania „NU Dopajului!” este campania permanentă a ANAD, iniţiată din anul 2006. Acţiunile din această campanie 

au fost organizate la propunerea ANAD, dar şi la solicitarea structurilor sportive.

II.2. CAMPANII DEDICATE JOCURILOR OLIMPICE

II.3. CAMPANIA “NU DOPAJULUI!”

 Până în prezent, în anul 2019, s-au organizat în total 53 de acţiuni educative, astfel: 44 la solicitarea ANAD şi a 

federaţiilor sportive naţionale la care au participat aproximativ 2104 persoane, dar şi solicitări externe din care: 1 acţiune la 

solicitarea Liceului Avram Iancu din Cluj-Napoca unde au participat aproximativ 1200 de persoane, 1 acţiune cu elevi ai 

Liceului “Leonardo DaVinci” în "Săptămâna altfel" cu 30 de participanţi, 1 acţiune la solicitarea Facultăţii “Dimitrie Cantemir” 

din Cluj-Napoca cu un număr de 200 de participanti, 2 la solicitarea Asociaţiei Române pentru Educaţie Pediatrică în Medicina 

de Familie (AREPMF) unde au participat aproximativ 730 de persoane, 1 acţiune la solicitarea Universităţii Naţionale de 

Educaţie Fizică şi Sport unde au participat 30 de persoane, 1 acţiune la CSS Ploieşti unde au participa 22 de persoane, 1 

acţiune la CSM Baia Mare unde au participat 20 de persoane şi 1 acţiune la Asociaţia Comitetelor Naţionale Olimpice unde au 

participat 15 persoane. 
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2019

2.104
participanţi

53
acţiuni

NU Dopajului!

15 ANAD 2019



Nr. 

crt.

Disciplinele sportive la care s-au 

desfăşurat acţiuni educative în cadrul 

campaniei "NU DOPAJULUI!"

Nr. acţiuni educative 

"NU DOPAJULUI!"

1 ARTE MARŢIALE 1

2 ATLETISM 2

3 BASCHET 1

4 BOX 3

5 CANOTAJ 1

6 COMITETUL NAŢIONAL PARALIMPIC 1

7 CULTURISM ŞI FITNESS 7

8 FOTBAL 1

9 GIMNASTICĂ 2

10 HALTERE 1

11 HANDBAL 5

12 JUDO 2

13 KAIAC-CANOE 5

14 LUPTE 1

15 MOTOCICLISM 1

16 PANGRATION ATHLIMA 1

17 POWERLIFTING 1

18 RUGBY 2

19 SKANDENBERG 1

20 TAEKWONDO ITF 1

21 TAEKWONDO WTF 2

22 TENIS DE MASĂ 1

23 TIR CU ARCUL 1

În total la aceste acţiuni educative au participat aproximativ 4.304 de persoane din care 1.041 sportivi, 1.063 antrenori, 735 

personal asistent al sportivilor, 1.410 elevi şi 55 de profesori .

16 ANAD 2019

Tabelul nr. 3: Acţiuni educative desfăşurate în cadrul 

Campaniei “Nu Dopajului!”

4.304
participanţi

55
profesori

1.410
elevi

1.063
antrenori

1.041
sportivi

735
personal asistent 

al sportivilor

NU Dopajului!



II.4. CAMPANIA “ATHLETE OUTREACH”

Încă din anul 2007, ANAD, sub egida WADA, desfăşoară campania educativă „Athlete Outreach” care se adresează 

sportivilor participanţi la evenimente sportive internaţionale organizate pe teritoriul României. Pe perioada desfăşurării 

competiţiilor internaţionale pe teritoriul României, sportivii participanţi vin la standul Agenţiei, unde îşi testează cunoştinţele 

referitoare la reglementările anti-doping prin intermediul unei aplicaţii (Play True Quiz).

 ANAD a participat la 7 evenimente sportive internaţionale la care a organizat standuri unde sportivii şi-au manifestat 

interesul faţă de informaţiile transmise de experţii Agenţiei. Aproximativ 560 sportivi şi 20 antrenori din numeroase ţări 

participante au beneficiat de informaţiile transmise prin acţiunile organizate în cadrul acestei campanii educative la 

concursurile internaţionale de hochei pe gheaţă - 100, lupte - 100, box - 80, kaiac-canoe - 100, atletism - 40, skandenberg - 

100, haltere - 60 .

Pentru monitorizarea şi evaluarea programului de educaţie anti-doping, ANAD aplică chestionare de feedback, dar şi 

de evaluare a cunoştinţelor însuşite de participanţi la finalul cursului/acţiunii educative.

Împreună pentru un Sport Curat!

17 ANAD 2019

2019
7 EVENIMENTE

560 sportivi 
20 antrenori

hochei pe 
gheaţă

100 persoane

lupte
100 persoane

box
80 persoane

kaiac-canoe
100 persoane

haltere
60 persoane

atletism
40 persoane

skandenberg
100 persoane

ATHLETE OUTREACH



ATHLETE OUTREACH
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II.5. PARTENERIATE EDUCAŢIONALE

II.6. ACTIVITATEA DE CERCETARE SOCIO-UMANĂ

 În anul 2019, ANAD a semnat protocolul de colaborare cu Asociaţia Romană de Educaţie Pediatrică în 

Medicina de Familie având în vedere preocuparea comună pentru menţinerea sănătăţii populaţiei, precum şi 

pentru derularea unor activităţi care au ca prioritate creşterea competenţelor personalului medical în domeniul 

educaţiei pentru sănătate în sensul prevenirii şi combaterii dopajului în sport.  În baza parteneriatului, ANAD a 

desfăşurat 3 activităţi împreună cu AREPMF promovând valorile sportului curat şi sănătos prin informarea 

medicilor de familie cu privire la Lista interzisă şi procedura de acordare a SUT în cazul în care este recomandat un 

tratament care conţine substanţe interzise. De asemenea, în cadrul workshop-ului organizat cu AREPMF si 

SNSPA- Şcoala de jurnalism medical, au participat si jurnalişti, dar şi profesori universitari.

Agenţia Naţională Anti-Doping a fost cooptată ca partener în 3 proiecte Erasmus+ Sport, dintre care 2 au 

primit undă verde pentru finanţare pe o perioadă de 3 ani de zile. Proiectele care vor fi finanţate sunt:

1. Sport Values in every classroom ”I-Value” al cărui scop este educaţia pe bază de valori în şcoli. Proiectul I-

Value îşi propune să dezvolte, implementeze şi să evalueze ştiinţific programele de prevenţie doping care au ca 

ţintă copii cu vârstele între 6-14 ani, profesorii acestora şi părinţii. Programul este dezvoltat de o echipă 

multidisciplinară reunind educatori cu experienţă din 6  agenţii naţionale anti-doping (România, Serbia, Austria, 

Belgia, Marea Britanie şi Slovenia), cadre didactice din universităţi de elită şi din sistemul preuniversitar

2. Understanding and promoting Whistleblowing ON DOPING irregularities in the EU (Win-Dop) este cel 

de-al doilea proiect care a primit grant Erasmus+ Sport şi are ca scop utilizarea modelelor comportamentale 

dezvoltate pentru înţelegerea procesului de luare a unei decizii în legătură cu dopajul.
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II.7. ACTIVITATEA DE COMUNICARE

Cu prilejul „ ”, Agenţia Naţională Anti-Doping a organizat o suită de acţiuni şi Zilei Sportului Curat

evenimente dedicate promovării valorilor olimpismului, sportului curat şi fairplay-ului, în concordanţă atât cu 

principiile Convenţiei internaţionale împotriva dopajului în sport a UNESCO, precum şi cu principiile Codului 

Mondial Anti-Doping.

„ ” este una specială, dedicată nu doar sportivilor, antrenorilor şi în general, Ziua Sportului Curat

oamenilor implicaţi în sport. Este o zi în care organizaţii sportive (cluburi, federaţii, ligi profesioniste) alături de 

colectivităţi întregi, practicanţi ai sportului sau simpli iubitori ai fenomenului, sărbătoresc principiile ce ghidează 

sportul curat, performanţa nealterată de mijloace şi metode interzise. 

În primul rând, pentru ca mesajul sportului curat să 

ajungă la un public cât mai larg şi implicit pentru a capta 

atenţia practicanţilor de sport din ţara noastră, Agenţia 

Naţională Anti-Doping a conceput şi desfăşurat o 

campanie prin toate mijloacele de informare în masă. 

Aces tea  au  inc lus  presa  sc r i să ,  te lev i z iunea, 

radiodifuziunea şi bineînţeles, social media. În acest sens, 

prin mijloace proprii, Agenţia a produs un număr de 20 de 

spoturi publicitare având ca personaje principale legende 

ale sportului olimpic din ţara noastră, dar şi foste glorii ale 

fotbalului românesc. Vectorii de imagine ai campaniei au 

fost: Elisabeta Lipă şi Valeria Răcilă (canotaj), Doina 

Melinte, Vali Ionescu Caciureac, Ionela Târlea, Constantina 

Diţă (atletism), Narcisa Lecuşanu (handbal), Camelia 

Potec (nataţie), Mihai Covaliu (scrimă), Marius Urzică 

(gimnastică), Mircea Lucescu, Ionuţ Lupescu, Ionel 

Dănciulescu, Florin Cernat, Ioan Andone, Adrian Ilie, 

Dorinel Munteanu, Bogdan Stelea, Dorin Mateuţ (fotbal). 

Acestora li s-a adăugat şi cunoscutul om de televiziune 

Florin Călinescu. Fiecare dintre personalităţile vieţii 

sportive şi publice a lansat câte un mesaj în sprijinul 

sportului curat, iar spoturile au fost transmise atât de către 

Societatea Română de Televiziune (TVR 1, TVR 2, TVR 3 şi 

TVR Internaţional), cât şi în reţelele de televiziunilor de 

sport Telekom Sport şi DigiSport. 

Spoturile Agenţiei au beneficiat de 70 de 

inserţii în programele de televiziune şi au atins, 

conform datelor de audienţă, peste opt sute de 

mii de receptori, atât din mediul urban, cât şi 

rural.

Întrucât formatul a permis folosirea pistei audio a 

materialului înregistrat, propagarea mesajului sportului 

curat s-a făcut şi prin intermediul radioului, cu sprijinul 

staţiilor Societăţii Române de Radiodifuziune (Radio 

România Actualităţi) şi Sport Total FM. De asemenea, un 

videoclip ce înglobează toate cele 20 de mesaje a fost 

promovat online, prin canalul de YouTube şi pe pagina de 

Facebook a Agenţiei.

Nu în ultimul rând, pagina Agenţiei care găzduieşte 

informaţii vitale pentru sportivi, , a primit o www.anad.ro

categorie nouă, „Play True Day”, intitulată astfel pentru a 

reda denumirea internaţională a „Zilei Sportului 

Curat”. 

Acţiunile anterior menţionate s-au realizat fără 

niciun fel de cheltuială din partea Agenţiei, ci doar pe baza 

unui protocol de colaborare încheiat cu Societatea 

Română de Televiziune, respectiv înţelegeri cu titlu gratuit 

cu celelalte entităţi implicate.
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În ceea ce priveşte activităţile de promovare desfăşurate pe teren în data de 10 aprilie, Agenţia Naţională Anti-Doping 

a fost prezentă cu un stand şi materiale informativ-educative la Sala Polivalentă „Ioan Kunst Ghermănescu” din Bucureşti, 

unde se aflau în plină desfăşurare . Acolo, sportivii participanţi la întreceri au intrat în Campionatele Europene de Lupte

contact cu reprezentanţii Agenţiei noastre şi şi-au testat cunoştinţele din domeniul anti-doping prin intermediul unei aplicaţii 

online.

Promovarea directă a continuat prin organizarea, în colaborare cu o instituţie de învăţământ de prestigiu din Capitală 

– Colegiul Naţional „Ion Luca Caragiale”, a unei competiţii de fotbal rezervată liceenilor. Pe numele său, Cupa „Sport 

Curat”, aceasta a fost disputată între patru licee bucureştene şi s-a încheiat cu premierea tuturor participanţilor. Premiile au 

constat în materiale sportive, în majoritate donate de către Fundaţia Alexandrion. 

Momentul culminant al zilei și de departe cel mai emoționant, a fost reprezentat de acordarea de către Agenţia 

noastră a titlului onorific de „Ambasador al Sportului Curat” mai multor personalităţi ale sportului 

românesc. 

Au primit diplome reprezentanţi de seamă ai mai multor ramuri sportive, astfel: Doina Melinte şi Vali Ionescu 

Caciureac (atletism), Miodrag Belodedici, Helmuth Duckadam, Gheorghe Hagi şi Gheorghe Popescu (fotbal), Narcisa 

Lecuşanu şi Alexandru Dedu (handbal), respectiv Laura Badea şi Mihai Covaliu (scrimă).
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  Toate evenimentele s-au bucurat de prezența unor importanți oficiali internaționali, respectiv dl Sébastien Gillot, director al 

Biroului regional european al Agenției Mondiale Anti-Doping (WADA) și pe dna Florence Lefebvre - Rangeon, coordonator pentru 

relațiile guvernamentale și cu organizațiile naționale anti-doping în cadrul Biroului regional european al WADA.

       MATERIALE INFORMATIV-EDUCATIVE

În fiecare an, Agenţia Naţională Anti-Doping actualizează şi realizează pliante, broşuri şi 

afişe pentru ca acestea să fie în deplină concordanţă cu modificările şi completările survenite în 

regulamentele internaţionale şi în legislaţie, materiale ce  sunt  apoi distribuite în cadrul acţiunilor 

din campaniile educative ale ANAD.

Lista Interzisă 2020  cuprinde toate substanţele interzise în sport şi se actualizează în 

fiecare an de către Agenţia Mondială Anti-Doping. Acest material se pune la dispoziţia sportivilor şi a 

personalului asistent al acestora în cadrul acţiunilor educative. 

De asemenea, ANAD organizează cursuri de perfecţionare pentru personalul sălilor de 

culturism şi fitness, punându-le la dispoziţie suportul de curs ce cuprinde cunoştinţe de legislaţie 

naţională şi internaţională din domeniul prevenirii şi combaterii dopajului în sport, Lista Interzisă, 

legătura dintre suplimentele nutritice şi dopaj, precum şi efectele adverse ale substanţelor dopante.
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PROGRAMUL DE TESTARE DOPING

CAPITOLUL III

OBIECTIV GENERAL - Obiectivul general al programului de testare doping constă în realizarea 

unui număr relevant de teste în competiţie şi în afara competiţiei, fără aviz prealabil, în 

vederea protejării sănătăţii sportivilor şi a dreptului fundamental al acestora de a practica 

un sport curat.

 Elaborarea şi realizarea Planului Naţional Anual de Testare, într-un mod relevant, coerent şi integrat;

 Stabilirea Lotului de Testare Înregistrat şi gestionarea acestuia conform normelor interne şi internaţionale în vigoare;

 Formarea  şi  perfecţionarea  ofiţerilor  de  control  doping  în  conformitate  cu  standardul ocupaţional aprobat;

 Gestionarea rezultatelor controlului doping şi a scutirilor de uz terapeutic, conform normelor interne şi internaţionale 

în vigoare;

Administrarea eficientă şi promovarea sistemului ADAMS al Agenţiei Mondiale Anti-Doping.

 Conform Standardului Internaţional pentru Testare şi Investigaţii, a H.G. nr. 771/2015 pentru modificarea 

şi completarea H.G. nr. 244/2015 privind Normele metodologice de organizare şi desfăşurare a controlului 

doping, a Documentului Tehnic pentru Analize Specifice pe Discipline Sportive, programului de distribuire a 

testărilor doping în funcţie de riscul de dopaj, precum şi a Modelelor de bună practică elaborate de WADA, 

Agenţia Naţională Anti-Doping a distribuit testările doping pentru urină şi sânge pentru fiecare disciplină 

sportivă.

În vederea îndeplinirii obiectivului general, ANAD întocmeşte  şi Planul Naţional Anual de Testare

Lotul de Testare Înregistrat pe care-l gestionează prin ADAMS, gestionează rezultatele controalelor doping, 

organizează cursul de formare şi perfecţionare a ofiţerilor de control doping şi gestionează scutirile pentru uz 

terapeutic. De asemenea, în vederea realizării obiectivelor propuse colaborează cu structurile sportive naţionale 

şi internaţionale.

Având în vedere notorietatea de care se bucură ANAD pe plan internaţional, mai multe organizaţii sportive 

internaţionale au desemnat Agenţia ca autoritate de recoltare la o serie de competiţii internaţionale desfăşurate 

pe teritoriul României în anul 2019. 

 Agenţia întocmeşte , pe baza datelor primite de la federaţiile sportive Planul Naţional Anual de Testare

naţionale, în condiţiile art. 52 din Legea nr. 227/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, dar şi ţinând cont 

de riscul de dopaj din cadrul fiecărei discipline sportive, de numărul total de sportivi legitimaţi.

 Agenţia evaluează riscul de dopaj pentru fiecare disciplină sportivă pe baza informaţiilor proprii, culese de la structurile 

sportive şi a procedurii de evaluare a riscului. 

OBIECTIVE SPECIFICE

III.1. PLANUL NAŢIONAL ANUAL DE TESTARE
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 Planificarea testărilor doping a constat în 

distribuirea eficientă a testelor doping, atât în competiţie, 

cât şi în afara competiţiei, pentru sportivii de nivel naţional 

şi internaţional, participanţi la competiţii şi/sau 

manifestări sportive naţionale şi internaţionale, 

incluzând, dar nelimitându-se la sportivii din Lotul de 

Testare Înregistrat. 

 ANAD a urmărit ca testările în afara competiţiei, fără 

aviz prealabil să se realizeze cu prioritate. Totodată, ţinând 

seama de faptul că  cele mai multe cazuri de încălcări ale 

reglementărilor anti-doping au fost înregistrate la sportivii 

juniori şi cadeţi, ANAD a pus un accent deosebit pe 

testarea sportivilor din aceste categorii.

 Testele au fost distribuite pentru 40 din 74 de 

federaţii sportive din România, în acord cu criteriile 

specificate în Legea nr. 227/2006, H.G. nr. 771/2015, 

respectiv Standardul Internaţional pentru Testare şi 

Investigaţii şi cu Strategia Naţională Anti-Doping.

 Până în prezent, ANAD a recoltat un număr de 2.432 

probe biologice de urină şi de sânge. 

 Din bugetul ANAD, în baza planului de testare, au 

fost recoltate 1.066 probe biologice, reprezentând 43,8% 

din numărul total de probe. Restul probelor au fost 

recoltate la solicitarea federaţiilor sportive naţionale (658 

probe), Comitetului Olimpic şi Sportiv Român (692 

probe), cluburilor sportive naţionale (16 probe).

 Din cele 2.432 de probe doping au fost recoltate 

1.990 probe de urină şi 442 probe de sânge, în competiţie 

şi în afara competiţiei.

Figura nr. 5: Distribuţia testelor doping efectuate în funcţie 

de solicitant
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Figura nr. 4: Probele 

biologice recoltate în 

anul 2019
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Tabelul nr. 4: Teste doping efectuate în anul 2019, pe categorii

Din numărul total de teste,  iar cele , testările în competiţie au reprezentat 68,2% în afara competiţiei 31,8%

astfel respectându-se recomandarea WADA de a efectua mai multe teste în afara competiţiei.

Faţă de screening-ul obişnuit de analiză în competiţie şi în afara competiţiei, pentru 588 de probe de urină s-au făcut analize 

speciale ESAs, pentru 603 de probe de urină s-au făcut analize speciale GHRFs şi pentru 38 probe de sânge s-au făcut analize 

speciale CERA (16 handbal şi 22 hochei pe gheaţă).

Tabel nr. 5: Distribuţia probelor de urină în funcţie de ramura sportivă şi solicitant

RAMURA S PORTIVĂ ANAD FR COS R CS TOTAL

COMITETUL NAŢIONAL PARALIMPIC 1 5 0 6

FR ALPINIS M Ş I ES CALADĂ 0 0 5 0 5

FR ATLETIS M 115 90 66 11 282

FR AIKIDO 0 1 1

FR BADMINTON 0 0 1 1

FR ARTE MARŢIALE 0 1 1

FR ARMWRES TLING 15 0 15

FR BAS CHET 56 52 12 120

FR BOB Ş I S ANIE 2 5 14 21

FR BOX 21 33 10 64

FR CANOTAJ 105 29 14 148

FR CICLIS M 5 4 11 20

FR CULTURIS M Ş I FITNES S 11 21 32

FR DANS  S PORTIV 0 10 10

FR DARTS 1 0 1

FR ECVES TRĂ 0 5 5

FR FOTBAL 98 12 12 122

FR FOTBAL-TENIS 2 1 3

FR GIMNAS TICĂ 13 14 13 40

FR GIMNAS TICĂ RITMICĂ 0 0 1 1

FR HALTERE 82 32 114

FR HANDBAL 100 24 14 138

FR HOCHEI PE GHEAŢĂ 27 18 13 58

FR J UDO 18 25 34 77

FR KARATE 0 1 1 2

FR KARATE TRADIŢIONAL 0 1 1
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PLAN PLANIFICARE ANAD

Urină/hGH

IN/OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT IN OUT

337 644 14 71 342 274 12 30 39 338 29 286 16 0 0 0 730 1256 55 387

TOTAL 1066 658 692 16 2432

377 315 16 0 1990 442

hGH Urină hGH Urină hGH

nr. probe
981 85 616 42

S OLICITARE FEDERAŢII S OLICITARE COS R S OLICITARE CLUBURI TOTAL

Urină hGH Urină hGH Urină



- continuare din pagina nr. 25 -

RAMURA S PORTIVĂ ANAD FR COS R CS TOTAL

FR KARATE WOKF 0 4 4

FR KARTING 0 1 1

FR KEMPO 1 8 9

FR LUPTE 46 54 41 141

FR MODELIS M 0 1 1

FR MOTOCICLIS M 1 4 5

FR NATAŢIE Ş I PENTATLON MODERN 24 14 12 50

FR OINĂ 3 0 3

FR PANGRATION ATHLIMA 0 1 1

FR PATINAJ  0 0 14 14

FR POLO 19 5 24

FR POPICE 0 1 1

FR POWERLIFTING 0 2 2

FR RUGBY 36 38 74

FR Ş AH 0 3 3

FR S AMBO 1 4 9 14

FR S CHI BIATLON 5 5 46 56

FR S CRIMĂ 45 3 1 49

FR S QUAS H 0 1 1

FR TAEKWONDO ITF 0 4 4

FR TAEKWONDO WTF 6 3 9

FR TENIS 6 0 4 10

FR TENIS  DE MAS Ă 47 7 8 62

FR TIR CU ARCUL 0 7 1 8

FR TIR S PORTIV 6 2 5 4 17

FR TRIATLON 0 14 2 16

FR VOLEI 63 45 14 122

FR YACHTING 0 1 1

TOTAL 981 616 377 16 1990

Tabelul nr. 6: Distribuţia probelor de sânge recoltate pentru analiza hGH în funcţie de 

ramura sportivă

FEDERAŢIA S PORTIVĂ ANAD FR COS R TOTAL

COMITETUL NAŢIONAL PARALIMPIC

FR ATLETIS M 4 2 55 61

FR ALPINIS M Ş I ES CALADĂ 5 5

FR BADMINTON 1 1

FR ARMWRES TLING

FR BAS CHET 12 12
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- continuare din pagina nr. 26 -

FEDERAŢIA S PORTIVĂ ANAD FR COS R TOTAL

FR BOB Ş I S ANIE 1 13 14

FR BOX 4 10 14

FR CANOTAJ 7 14 21

FR CICLIS M 1 11 12

FR CULTURIS M Ş I FITNES S 7 6 13

FR DANS  S PORTIV

FR DARTS

FR ECVES TRĂ

FR FOTBAL 4 12 16

FR GIMNAS TICĂ 1 3 1 5

FR GIMNAS TICĂ RITMICĂ

FR HALTERE 36 36

FR HANDBAL 1 3 14 18

FR HOCHEI PE GHEAŢĂ 0 3 13 16

FR J UDO 34 34

FR KARATE 1 1

FR KARATE TRADIŢIONAL 1 1

FR KARATE WOKF 1 1

FR KEMPO 1 1

FR KARTING 0 0

FR LUPTE 12 6 41 59

FR NATAŢIE Ş I PENTATLON MODERN 12 12

FR OINĂ

FR PATINAJ 11 11

FR POLO 2 2

FR POWERLIFTING 1 1

FR RUGBY 8 8

FR S AMBO 9 9

FR S CHI BIATLON 3 43 46

FR S CRIMĂ 2 2

FR TAEKWONDO WTF 2 2

FR TENIS 1 1

FR TENIS  DE MAS Ă 1 1

FR TRIATLON 2 2

FR VOLEI 3 3

TOTAL 85 42 315 442
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Tabel nr. 7: Distribuţia probelor de sânge recoltate pentru 

ABP în funcţie de ramura sportivă

NR. CRT. DISCIPLINA  ABP

1 CICLISM 2

2 SCHI BIATLON 1

3 HANDBAL 16

4 HOCHEI PE GHEAŢĂ 22

Tabel nr. 8: Distribuţia probelor de urină pentru care s-a făcut analiza ESAs în funcţie 

de ramura sportivă

RAMURA S PORTIVĂ ANAD FR COS R CS TOTAL

COMITETUL NAŢIONAL PARALIMPIC 1 0 1

FR ALPINIS M Ş I ES CALADĂ 0 0 5 0 5

FR ATLETIS M 57 7 11 3 78

FR BADMINTON 0 1 1

FR BAS CHET 12 12

FR BOB Ş I S ANIE 4 4

FR BOX 10 7 10 27

FR CANOTAJ 43 1 14 58

FR CICLIS M 1 2 11 14

FR CULTURIS M Ş I FITNES S 4 2 6

FR FOTBAL 19 12 31

FR GIMNAS TICĂ 11 13 24

FR HALTERE 18 18

FR HANDBAL 13 3 14 30

FR HOCHEI PE GHEAŢĂ 0 1 13 14

FR J UDO 8 2 34 44

FR KARATE 0 1 1

FR KARATE TRADIŢIONAL 0 1 1

FR KARATE WOKF 0 1 1

FR KEMPO 0 1 1

FR LUPTE 26 8 41 75

FR NATAŢIE Ş I PENTATLON MODERN 3 3 12 18

FR PATINAJ  0 0 10 10

FR POLO 2 2

FR RUGBY 8 8

FR S AMBO 9 9

FR S CHI BIATLON 5 5 42 52

FR S CRIMĂ 17 17

FR TAEKWONDO WTF 2 2

FR TENIS 2 2

FR TENIS  DE MAS Ă 5 5

FR TRIATLON 0 2 2 4

FR VOLEI 13 13

TOTAL 260 54 271 3 588
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Tabel nr. 9: Distribuţia probelor de urină pentru care s-a făcut analiza GHRFs în funcţie 

de ramura sportivă 

RAMURA S PORTIVĂ ANAD FR COS R TOTAL

COMITETUL NAŢIONAL PARALIMPIC 1 0 1

FR ALPINIS M Ş I ES CALADĂ 0 0 5 5

FR ATLETIS M 27 2 64 93

FR BADMINTON 0 1 1

FR BAS CHET 12 12

FR BOB Ş I S ANIE 1 14 15

FR BOX 4 4 10 18

FR CANOTAJ 26 1 14 41

FR CICLIS M 11 11

FR CULTURIS M Ş I FITNES S 8 2 10

FR ECVES TRĂ 2 2

FR FOTBAL 15 12 27

FR GIMNAS TICĂ 11 6 17

FR HALTERE 38 38

FR HANDBAL 13 3 14 30

FR HOCHEI PE GHEAŢĂ 13 13

FR J UDO 8 2 34 44

FR KARATE 0 0 1 1

FR KARATE TRADIŢIONAL 0 1 1

FR KARATE WOKF 0 1 1

FR KEMPO 0 1 1

FR LUPTE 25 5 41 71

FR MOTOCICLIS M 0 1 1

FR NATAŢIE 1 1

FR NATATIE Ş I PENTATLON MODERN 2 12 14

FR PATINAJ  0 0 10 10

FR POLO 2 2

FR RUGBY 4 8 12

FR S AMBO 1 9 10

FR S CHI BIATLON 4 5 44 53

FR S CRIMĂ 17 17

FR TAEKWONDO WTF 2 1 3

FR TENIS 2 2

FR TENIS  DE MAS Ă 7 7

FR TRIATLON 0 2 2 4

FR VOLEI 14 14

TOTAL 233 41 329 603
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Figura nr. 6: Distribuţia testelor doping efectuate în anul 2019, în funcţie de categoria sportivă
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În conformitate cu prevederile Codului Mondial Anti-Doping, un record naţional poate fi omologat numai după ce 

sportivul a fost testat în cel mai scurt timp, iar rezultatul a fost negativ. Astfel în anul 2019, în vederea omologării recordurilor, 

ANAD a recoltat 43 de probe biologice de la sportivii practicanţi de atletism, tir sportiv şi haltere. Toate probele au fost negative.

III.2. PROGRAMUL DE TESTARE DOPING A SPORTIVILOR CALIFICATI LA JOCURILE OLIMPICE

III.2.1. Festivalul Olimpic de Tineret de Iarnă de la Sarajevo & East Sarajevo 2019

În lotul olimpic lărgit au fost incluşi 36 de sportivi. Toti sportivii au fost testaţi, iar probele trimise la 

Laboratorul din Seibersdorf, Austria.

1 BIATLON 9 9 9 9

2 PATINAJ  ARTIS TIC 3 3 3 0

3 S CHI FOND 10 10 10 10

4 S CHI ALPIN 8 8 8 8

5 S HORT TRACK 5 5 5 5

6 S NOWBOARD 1 1

TOTAL 36 36 35 32

S ÂNGE 
(hGH)

NR. 
CRT.

DIS CIPLINA 
S PORTIVĂ

URINĂ ES As GHRF 

SCHI ALPIN

BIATLON

PATINAJ ARTISTIC

SHORT TRACK

SCHI FOND

SNOWBOARD

8

10

3

9

5

1

Figura nr. 7: Distribuţia testelor doping efectuate pentru Festivalul Olimpic de Tineret de Iarnă de la Sarajevo & East 

Sarajevo 2019

30 ANAD 2019

Tabelul nr. 10: Distribuţia testelor doping efectuate pentru Festivalul 

Olimpic de Tineret de Iarnă de la Sarajevo & East Sarajevo 2019



III.2.2. Jocuri Europene - Minsk 2019

În lotul lărgit au fost incluşi 145 de sportivi. Toţi sportivii au fost testaţi, iar 141 

de probe au fost trimise la Laboratorul din Bucureşti, România, o probă la 

Laboratorul din Seibersdorf, Austria, o probă către Laboratorul din Utah, SUA şi 2 

probe la Laboratorul din Koln, Germania. Din totalul probelor, 144 au fost 

negative si una pozitivă, cazul fiind în curs de gestionare.

ATLETISM (ARUNCĂRI)

ATLETISM (SPRINT)

ATLETISM (SĂRITURI)

BASCHET 3X3
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CICLISM
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1

2

5
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TIR SPORTIV
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GIMNASTICĂ AEROBICĂ 7
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21

1

1
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Figura nr. 8: Distribuţia testelor doping efectuate pentru Jocurile Europene - Minsk 2019
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1.   ATLETIS M (sprint) 17 17 17

2.   ATLETIS M (sărituri)   5 5 5

3.   ATLETIS M (aruncări)     2 2 2

4.   BADMINTON  1 1 1 1

5.   BAS CHET 3x3 12 12 12 12

6.   BOX 10 10 10 10

7.   CICLIS M 4 4 4 4

8.   FOTBAL PE PLAJ Ă 12 10 10 10

9.   GIMNAS TICĂ ARTIS TICĂ 1 1 1 1

10.   GIMNAS TICĂ AEROBICĂ 7 7

11.   GIMNAS TICĂ RITMICĂ 1

12.   J UDO 13 13 13 13

13.   KAIAC CANOE 14 14 14 14

14.   KARATE 1 1 1 1

15.   LUPTE 21 21 21 21

16.   S AMBO 9 9 9 9

17.   TENIS  DE MAS Ă 8

18.   TIR CU ARCUL 1

19.   TIR S PORTIV 6

TOTAL 145 105 122 122

S ÂNGE 
(hGH)

NR. 
CRT. 

DIS CIPLINA S PORTIVĂ URINĂ ES As GHRF 

III.2.3. Festivalul Olimpic al Tineretului European - Baku 2019 

În lotul lărgit au fost incluşi 146 de sportivi. Toţi sportivii au fost testaţi, iar probele au fost trimise la 

Laboratorul din Bucureşti, România. Toate probele au fost negative. 
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Figura nr. 9: Distribuţia testelor doping efectuate pentru Festivalul Olimpic al Tineretului European - Baku 2019
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Tabelul nr. 11: Distribuţia testelor doping efectuate pentru Jocurile Europene - 

Minsk 2019



1 ATLETIS M 42 11 42 31

2 CICLIS M 6 6 6 6

3 GIMNAS TICĂ ARTIS TICĂ 8 8 8

4 HANDBAL 15 15 15 15

5 ÎNOT 12 12 12 12

6 J UDO 25 25 25 25

7 LUPTE 15 15 15 15

8 TENIS 4

9 VOLEI 14

TOTAL 141 92 123 104

S ÂNGE 
(hGH)

NR. 
CRT.

DIS CIPLINA S PORTIVĂ URINĂ ES As GHRF

III.2.4. Jocurile Mondiale de plajă ale ANOC – Doha 2019

În lotul lărgit au fost incluşi 10 sportivi. Toţi sportivii au fost testaţi, iar probele au fost trimise la Laboratorul din Bucureşti, 

România. Toate probele au fost negative.

III.2.5. Jocurile Olimpice de Iarnă pentru Tineret, Lausanne 2020

În lotul lărgit au fost incluşi 56 sportivi. Toţi sportivii au fost testaţi, iar 56 probe de 

urină şi 55 de sânge  au fost trimise la Laboratorul din Bucureşti România şi o probă 

de sânge a fost trimisă la Laboratorul de Control Doping de la Kreischa, Germania. 

Toate probele au fost negative. 

1.   LUPTE LIBERE 8 8 8 8

2.   TRIATLON 2 2 2 2

TOTAL 10 10 10 9

S ÂNGE 
(hGH)

NR. 
CRT.

DIS CIPLINA S PORTIVĂ URINĂ ES As GHRF 
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Figura nr. 10: Distribuţia testelor doping efectuate pentru Jocurile Mondiale de plaja ale ANOC- Doha 2019
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Tabelul nr. 12: Distribuţia testelor doping efectuate pentru Festivalul Olimpic al 

Tineretului European - Baku 2019

Tabelul nr. 13:  Distribuţia testelor doping efectuate pentru Jocurile Mondiale de 

plaja ale ANOC- Doha 2019
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Figura nr. 11: Distribuţia testelor doping efectuate pentru Jocurile Olimpice de Iarnă pentru Tineret, 

Lausanne 2020

III.3. LOTUL DE TESTARE ÎNREGISTRAT

Lotul de Testare Înregistrat (LTI) al Agenţiei se revizuieşte şi se actualizează periodic, sub aspectul 

includerii sau excluderii din lot a sportivilor. Conform prevederilor prin H.G. nr. 771/2015 privind Normele 

metodologice de organizare şi desfăşurare a controlului doping, categoriile de sportivi incluşi în Lotul de 

Testare Înregistrat sunt: 

a) sportivi de nivel internaţional şi sportivi componenţi ai loturilor olimpice şi paralimpice; 

b) sportivi de nivel naţional – seniori, tineret, cadeţi, juniori – selectaţi pe baza locului ocupat în clasamentele 

anuale ale federaţiilor sportive naţionale de specialitate.

În cazul sporturilor de echipă, în pot fi incluşi unul sau mai mulţi sportivi ai unei Lotul de Testare Înregistrat 

echipe ori întreaga echipă. 
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Tabelul nr. 14: Distribuţia testelor doping efectuate pentru Jocurile Olimpice de 

Iarnă pentru Tineret, 

NR. 
CRT.

DIS CIPLINA S PORTIVĂ URINĂ ES As GHRF  hGH

1. BIATLON 6 6 6 6

2. BOB 4 4 4 4

3. HOCHEI PE GHEAŢĂ 13 13 13 13

4. PATINAJ  VITEZĂ 4 4 4 4

5. S ANIE 10 10 10

6. S ĂRITURI CU S CHIURILE 4 4 4

7. S CHI ALPIN 4 4 4 4

8. S CHI ALPINIS M 5 5 5 5

9. S CHI FOND 5 5 5 5

10. S NOWBOARD 1 1 1 1

56 42 56 56



Din cei 41 sportivi incluşi în LTI au fost testaţi după cum se observă 

în tabelul nr. 15.

Pentru sportivii care nu au fost localizaţi la adresa indicată, în 

fereastra de 60 de minute, s-au acordat 8 sancţiuni de testare 

neefectuată (MT), iar pentru 3 sportivi care nu au comunicat corect 

informaţiile de localizare s-au dat două sancţiuni de necomunicare 

corectă a informaţiilor de localizare (Filling Failure).

NR. TES TE S PORTIVI

1 TES TARE 3

2 TES TĂRI 13

3 TES TĂRI 25

MT 9

FF 4

 III.4. ACTIVITATEA DE TESTARE DOPING DESFĂŞURATĂ LA SOLICITAREA UNOR STRUCTURI 
INTERNAŢIONALE

În anul 2019, Agenţia Naţională Anti-Doping a fost desemnată autoritate de recoltare de către structuri sportive 

internaţionale, aşa cum reiese din tabelul de mai jos: 

Tabelul nr. 16: Situaţia probelor recoltate de către ANAD la solicitarea structurilor 

internaţionale
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Tabelul nr. 15

URINĂ S ÂNGE

IAAF-AIU (ATLETIS M) 6 0 6

WAF (S KANDENBERG) 35 0 35

IWF (HALTERE) 5 1 6

WR (RUGBY) 9 0 9

FIS A (CANOTAJ ) 5 6 11

IPF (POWERLIFTING) 12 0 12

EHF (HANDBAL) 2 0 2

ICF (CANOE) 21 2 23

UCI (CICLIS M) 18 0 18

INBA (NATURAL FITNES S ) 4 0 4

WDF (DARTS ) 8 0 8

FIG (GIMNAS TICĂ RITMICĂ) 6 0 6

TOTAL 131 9 140

NR. PROBE
TOTALORGANIZAŢIE 



Tabelul nr. 17: Evenimente internaţionale desfăşurate pe teritoriul României

Agenţia Naţională Anti-Doping a organizat în perioada 29.07.2019–09.08.2019, un curs de 

perfecţionare pentru ocupaţia „Ofiţeri Control Doping” conform Standardului Ocupaţional pentru Educaţie şi 

Formare Profesională, pentru ocupaţia de Ofiţer Control Doping – studii medii, înregistrată în COR cu 

numărul 342218. Au absolvit 57 de cursanţi care au primit certificate de absolvire.

Raportat la bugetul alocat şi la , controalele doping au fost Planul Naţional de Testare Doping

efectuate de personalul specializat din cadrul Agenţiei şi de către ofiţeri de control doping (OCD) angajaţi ai unor 

firme private de prestări servicii de recoltare probe biologice.

 III.5. PREGĂTIREA ŞI PERFECŢIONAREA OFIŢERILOR DE CONTROL DOPING
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NR. 
CRT.

DATA DIS CIPLINA EVENIMENT ORAŞ
URINĂ 

RECOLTATĂ
hGH 

RECOLTAT

1 29.01.2019 POLO ROM-CROAŢIA IZVORANI 2

23.02.2019 CE CE 

30.06.2019 CE

02.07.2019 CE

07.07.2019 CE

3 03.07.2019 CICLIS M TURUL S IBIULUI S IBIU 18

4 03.07.2019 POWERLIFTING MAS TER EUROPEAN S IBIU 12

5 09.03.2019 RUGBY ROM - RUS IA BOTOŞ ANI 4

6 30.03.2019 CNP
TURNEUL EUROPEAN 

FOTBAL
BUCUREŞ TI 2

7 07.04.2019 LUPTE CE LUPTE BUCUREŞ TI 54 6

8 13.04.2019 TIR ARC EURO GRAND PRIX BUCUREŞ TI 6

9 01.06.2019 BOX CE J UN GALAŢI 26

10 02.06.2019 J UDO
EUROPEAN J UDO 

OPEN
CLUJ -NAPOCA 14

11 13.06.2019 HANDBAL ROM-PORTUGALIA BUCUREŞ TI 2

12 01.08.2019 KAIAC CANOE CM U23 BAS COV 20

13 01.09.2019 ATLETIS M CM ALERGARE 50K BRAŞ OV 9

14 21.09.2019 S CRIMĂ
MEMORIALUL 
PELLEGRINI

BUCUREŞ TI 1

15 22.09.2019 S CRIMĂ
MEMORIALUL TUDOR 

PETRUŞ
BUCUREŞ TI 1

16 08.10.2019 DARTS CLUJ -NAPOCA 8

17 13.10.2019 ATLETIS M
MARATONUL 
BUCUREŞ TI

BUCUREŞ TI 6

18 26.10.2019
NATURAL 
FITNES S

CM BUCUREŞ TI 4

19 29.10.2019 S KANDENBERG CM S KANDENBERG CONS TANŢA 50

20 07.12.2019 S CRIMĂ
CUPA MONDIALĂ 

FLORETĂ FEMININ
BUCUREŞ TI 2

2 TRIATLON CHEILE GRADIŞ TEI 18



 Pentru respectarea instrucţiunii de lucru IL pentru reacreditarea OCD 8.5.1-01-01, toţi OCD au participat la cursul de 

instruire şi reacreditare, iar la final au susţinut un examen de evaluare teoretic şi practic.

 Toţi ofiţerii de control doping care au absolvit cursul de reacreditare au făcut dovada calităţilor necesare în practicarea 

acestei  meserii: corectitudine, respect, egalitate între membrii echipei, integritate, etică, pregătire profesională şi comunicare 

cu sportivii, oficialii, cu ANAD, cu firmele de prelevare, dar şi cu colegii de echipă.

Au fost acordate patru pentru substanţele hormon de creştere, Scutiri pentru Uz Terapeutic (SUT) 

insulină, furosemid şi indapamid la disciplinele sportive: aeromodelism, tenis de câmp, fotbal şi sambo. Una 

dintre SUT a fost acordată retroactiv, după ce WADA a fost de acord cu solicitarea conform prevederilor Art.4.3 lit 

d) din Standardul Internaţional de acordare a SUT.

ANAD a primit mai multe întrebări referitoare la conţinutul medicamentelor şi suplimentelor nutritive. Pe 

platforma  sportivii şi/sau personalul asistent au fost sfătuiţi să consulte Lista Interzisă, dar şi www.anad.ro

conţinutul medicamentelor prin motorul de căutare conţinut în secţiunea „Lista cu produse farmaceutice care se 

comercializează în România şi care conţin substanţe interzise”, dar şi în „Ghidul cu medicamente permise pe 

afecţiuni medicale”. 

Conform prevederilor Codului Mondial Anti-Doping şi ale Legii nr. 227/2006 privind prevenirea şi 

combaterea dopajului în sport, responsabilitatea la nivel naţional a gestionării rezultatelor şi audierile pentru 

sportiv şi/sau personalul asistent al acestuia revine Agenţiei.

Din ianuarie 2019 şi până în prezent, în programul de gestionare a rezultatelor au fost incluse 39 cazuri de 

încălcări ale reglementărilor anti-doping. Din acestea, 9 sunt gestionate de ANAD (sportivii nu au cerut audiere 

sau cazul s-a reîntors de la Comisia de audiere la ANAD deoarece nu îndeplinea condiţiile de admisibilitate pe 

rolul Comisiei) şi 30 sunt gestionate de către Comisia de audiere. Până în prezent au fost finalizate 6 cazuri. 

Din cele 39 de cazuri, 25 de cazuri implică utilizarea terapiei cu laser intravenos şi sunt înregistrate la 

disciplina sportivă handbal (24) şi la hochei (1). Din cele 24 de cazuri de la handbal, 6 implică persoane din 

cadrul personalului asistent şi restul sportivi, unul fiind minor. Cazurile de la handbal si hochei sunt în curs de 

gestionare la Comisia de audiere de pe lângă ANAD. În vederea aplicării unei sancţiuni cât mai corecte raportat la 

momentul notificării, recunoaşterii sau autodenunţului, Comisia de audiere efectuează investigaţii, audiază 

martori şi administrează probe cu înscrisuri.

Conform Codului Mondial Anti-Doping şi legislaţiei naţionale, toate persoanele sancţionate pentru 

dopaj, prin decizii rămase definitive, sunt publicate pe site-ul ANAD, mai puţin sportivii minori sau celor cărora li 

s-a eliminat perioada de suspendare şi pentru care nu s-a primit acordul publicării.  

 III.6. SCUTIRI DE UZ TERAPEUTIC

 III.7. GESTIONAREA REZULTATELOR CONTROLULUI DOPING
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 Raportat la numărul total de probe recoltate în 2019, , procentul cazurilor de dopaj gestionate în 2019 a fost de 2.453

1,5%.

 Din 39 de cazuri:

ź  3 cazuri au fost gestionate pe Diuretice;

ź  2 cazuri de dopaj au fost gestionate pe Steroizi Anabolici Androgeni din care un caz a implicat şi o substanţă din 

clasa Hormoni şi modulatori metabolici;

ź  3 cazuri de dopaj au fost gestionate pentru evitarea, refuzul sau neprezentarea nejustificată pentru prelevarea de 

probe; 

ź  1 caz de dopaj a fost gestionat pentru stimulente;

ź  1 caz de dopaj a fost gestionat pentru traficarea sau tentativa de traficare a oricarei substanţe şi/sau metode 

interzise și pentru  complicitatea prin asistarea, încurajarea, sprijinirea, instigarea, acoperirea sau orice alt tip de 

complicitate intenţionată implicând o încălcare sau o tentativa de încălcare a unei reglementări anti-doping.

ź 27  de cazuri au fost gestionate pentru utilizarea metodei interzise: terapia cu laser intravenos.

ź 2 cazuri sunt în curs de gestionare pentru: 

            -  traficarea sau tentativa de traficare a oricărei substanţe şi/sau metode interzise;

                      - administrarea unui sportiv în competiţie şi/sau în afara competiţiei a oricărei substanţe şi/sau metode interzise;

       - complicitatea prin asistarea, încurajarea, sprijinirea, instigarea, acoperirea sau orice alt tip de complicitate 

intenţionată implicand o încălcare sau o tentativa de încălcare a unei reglementări anti-doping.

 Din cele 39 de cazuri, 34 sunt în afara competiţiei şi 5 în competiţie. Comparativ faţă de anii 

anteriori, numărul cazurilor de dopaj a crescut in afara competiţiei, dat fiind şi cazul de mare amploare 

care a implicat utilizarea terapiei interzise de către sportivii de la handbal şi hochei.
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TOTAL PROBE

RECOLTATE ÎN 2019 (2453)

Figura nr. 12: Ponderea cazurilor de dopaj (1,5%)

1,5%



Figura nr. 13: Distribuţia comparativă a cazurilor de încălcări ale reglementărilor anti-doping gestionate în 

perioada 2017-2019
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39
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31

2018
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 ANAD a fost informată de către alte structuri externe cu privire la 4 cazuri de încălcări ale reglementărilor anti-doping 

care implică sportivi români. În prezent, 2 cazuri de dopaj sunt în curs de gestionare la federaţiile internaţionale de 

specialitate.
Tabelul nr. 18

Agenţi anabolici 8 11 9 4 2 34

Hormoni peptidici, factori de 

creştere, substanţe înrudite şi 

mimetice

0 2 1 0 0 3

Β2 Agonişti 1 1 0 0 0 2

Hormoni şi modulatori metabolici 1 10 2 1 0 14

Diuretice şi alţi agenţi mascatori 2 5 9 0 3 19

Stimulente 0 2 3 0 1 6

Canabinoide 0 2 2 0 0 4

Non-analitic 1 5 5 2 33 46

TOTAL 13 38 31 7 39 128

                                         An

Clase de substanţe
2015 2016 2017 2019 Total2018

Cel mai mare caz de dopaj din istoria ANAD care a implicat sportivi de la Clubul Sportiv Municipal Corona Braşov este 

în curs de gestionare, deciziile finale fiind pronunţate după analizarea probatoriului cu înscrisuri şi martori.

După aceste abateri, Steroizii anabolici androgeni sunt în continuare utilizaţi de sportivi. Unul din cele două cazuri 

implică şi Hormoni şi modulatori metabolici, ajungând astfel la concluzia că sportivii folosesc un amestec de substanţe 

interzise.  
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Tabelul nr. 19: Distribuţia cazurilor de încălcări 

ale reglemetărilor anti-doping pe discipline 

sportive  gestionate din 2016 până în 2019 

TOTAL

AEROMODELISM 1

ATLETISM 10

BOX 5

CULTURISM 5

CICLISM 1

HANDBAL 26

HALTERE 1

GIMNASTICĂ RITMICĂ 1

HOCHEI PE GHEATA 2

KAIAK 4

LUPTE 2

POLO 1

RUGBY 1

SAMBO 2

TOTAL 62

 În perioada 2015-2019, din cele 128 cazuri de încălcări ale reglementărilor anti-doping, 21 au fost non-analitice (Figura 

nr. 14). Aceste încălcări au fost săvârşite în cea mai mare parte de persoane din cadrul personalului asistent al sportivilor 

(medici, asistenti medicali, antrenori), dar şi de sportivi de la disciplinele sportive culturism, gimnastică ritmică şi polo. 

6

1

6

6

1

8
Figura nr. 14:

Distribuţia cazurilor

de încălcări non-analitice

ale reglementărilor anti-doping 

în perioada 2015-2019

COMPLICITATE PRIN ACOPERIRE (CAIAC, HANDBAL)

ADMINISTRARE DE SUBSTANŢE SAU METODE INTERZISE (CAIAC, ATLETISM)

REFUZUL/EVITAREA DE A SE SUPUNE CONTROLULUI DOPING

RECALCULAREA PERIOADEI DE SUSPENDARE CA URMARE A PARTICIPĂRII ÎN COMPETIŢII ÎN PERIOADA DE SUSPENDARE
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Pe parcursul procesului de gestionare a cazurilor de încălcări non-analitice a reglementărilor anti-doping săvârşite de 

personalul asistent al sportivilor,  s-a constatat că sportivii au recurs la diverse mijloace pentru a se sustrage de la prelevarea 

de probe, în unele cazuri furnizând informaţii false organizatiei anti-doping responsabile cu gestionarea cazului de încălcare a 

reglementărilor anti-doping. 

Reprezentarea geografică a cazurilor de dopaj de la înfiinţarea ANAD şi până în prezent, arată că cele mai multe sunt în 

zona Capitalei, zona de Centru şi N-V şi zona Moldovei.  

În Capitală, zonele limitrofe şi zona Centrală sunt mai multe baze sportive şi centre sportive de copii şi tineret, prin 

urmare şi incidenţa dopajului este mai mare, aşa cum reiese din harta de  mai jos.

Cazurile din zona Moldovei se datorează, în mare parte, apropierii de graniţa cu Republica Moldova şi Ucraina, graniţă 

unde traficul cu substanţe interzise este crescut.
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 III.7.1. REZULTATE ATIPICE

 III.7.2. PAŞAPORTUL BIOLOGIC AL SPORTIVILOR 

 III.7.3. GESTIONARE CAZURILOR DE DOPAJ LA CURTEA DE ARBITRAJ SPORTIV DE LA LAUSANNE (CAS)

 III.7.4. INVESTIGAŢII

 Au fost identificate 67 de rezultate atipice şi pentru 37 s-a efectuat analiza IRMS în vederea declarării sau 

nu a rezultatului ca pozitiv sau negativ.

 Expertul APMU, după interpretarea profilului steroidic şi hematologic al paşaportului biologic, a indicat 

analiza IRMS sau testarea doping a unor sportivi datorita profilului atipic identificat în urma analizei probei de 

urină şi/sau de sânge. 

ANAD a avut pe rolul CAS 4 cazuri. Două dintre ele s-au finalizat, CAS reţinând faptele celor două persoane 

şi încadrarea corectă a lor. Pentru celelalte două cazuri, CAS şi ANAD sunt încă în derularea procedurii. 

 Programul paşaportului biologic are două module: steroidic şi hematologic. ANAD, conform 

Standardului Internaţional pentru Testare şi Investigaţii, Anexa K, aprobată prin Ordin al preşedintelui ANAD, 

publicat în Monitorul Oficial, a încheiat un contract de colaborare cu un expert pentru Unitatea de Management 

a Paşaportului Biologic al Sportivilor (APMU) în vederea interpretării profilelor steroidice din probele de urină.

 Începând cu luna noiembrie 2019, ANAD a demarat procedura de testare pentru ABP, profilul 

hematologic având un lot de 10 sportivi.

 Expertul APMU agreat de WADA şi cu care ANAD are contract de prestări servicii, a interpretat profilele 

steroidiene ale tuturor celor 2001 probe. 

In cazul în care sportivii români sunt testaţi la evenimente internaţionale şi pentru care ANAD nu este Autoritate 

de testare, expertul APMU al AT (o federaţie internaţională de specialitate) interpretează profilul steroidic al 

sportivului şi decide dacă se impune o testare ulterioară sau IRMS. 

 Dacă ANAD este AT, dar custodia paşaportului biologic este la o altă organizaţie, iar expertul APMU al 

organizaţiei respective recomandă efectuarea analizei IRMS, ANAD, ca AT conform documentului tehnic TDSSA 

este obligată să efectueze analiza IRMS în vederea confirmării sau infirmării rezultatului.

 În anul 2019, Laboratorul de Control Doping din Bucureşti, a raportat rezultate atipice pentru două probe 

care implicau substanţele clenbuterol şi hormonul luteinizant (LH). WADA a adus clarificări şi completări 

referitoare la modalitatea de raportare a unor substanţe din Lista Interzisă pentru 2019. O probă a fost trimisă în 

alt laborator pentru confirmare deoarece doar 2 laboratoare din lume au metoda validată, iar pentru o probă cu 

rezultat atipic pe Clenbuterol, ANAD este în curs de gestionare.

ANAD a efectuat o investigaţie pe baza unor informaţii primite de la un avertizor de integritate. Această 

investigaţie este întreprinsă pentru a culege mai multe informaţii în vederea construirii unor dosare non analitice 

şi/sau analitice de încălcare a reglementărilor anti-doping. Codul Mondial Anti-Doping şi Standardul 

Internaţional pentru Testare şi Investigaţii permit efectuarea acestor demersuri în vederea aplicării legislaţiei 

naţionale şi respectării spiritului sportului curat.

Din investigaţiile întreprinse, ANAD a deschis 25 de cazuri de încălcări ale reglementărilor anti-doping. Alte două 

cazuri deschise au fost finalizate prin eliminarea suspendării provizorii deoarece informaţiile existente la dosar 

au impus ridicarea sanţiunii, persoanele nefiind vinovate de încălcarea reglementărilor anti-doping.
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PROGRAMUL DE PREVENIRE ŞI COMBATERE

A PRODUCERII ŞI TRAFICULUI ILICIT DE

SUBSTANŢE DOPANTE

CAPITOLUL IV

OBIECTIV GENERAL - Asigurarea implementării măsurilor privind prevenirea şi combaterea 

traficului ilicit de substanţe dopante pe teritoriul României.

 Asigurarea autorizării din punct de vedere al reglementărilor anti-doping, a funcţionării sălilor de culturism şi fitness;

 Asigurarea serviciilor de instruire anti-doping a personalului din cadrul sălilor de culturism şi fitness;

 Asigurarea controlului aplicării normelor privind combaterea traficului ilicit de substanţe dopante în sălile de culturism 

şi fitness;

 Confiscarea şi distrugerea substanţelor interzise, în condiţiile legii.

OBIECTIVE SPECIFICE

IV.1. AUTORIZAREA SĂLILOR DE CULTURISM ŞI FITNESS

În anul 2019, Agenţia Naţională Anti-Doping a 

autorizat un număr de 265 societăţi comerciale, din 

cele 285 de cereri aflate în procesul de autorizare. 

Din acestea, 139 au depus dosare de reautorizare, 

certificatele de funcţionare anti-doping având o 

valabilitate de 3 ani şi expirând pe parcursul anului 

2019.

Un accent important s-a pus pe verificarea 

„Listei cu suplimentele alimentare distribuite în 

sa lă” ,  având în  vedere că  contaminarea 

suplimentelor alimentare cu substanţe interzise 

este des întalnită în ţara noastră şi consumul lor 

poate duce la cazuri de dopaj.

Situaţia solicitărilor sălilor de culturism şi 

fitness privind autorizarea din punct de vedere al 

reg lementăr i lor  ant i -doping  ş i  număru l 

autorizărilor emise în anul 2019 se regăseşte în 

Figura nr. 15.

Din cele 285 de cereri, 20 se află în procesul de 

autorizare urmând a li se emite certificate de 

funcţionare anti-doping în prima parte a anului 

2020.

139
SOCIETĂŢI COMERCIALE

 REAUTORIZATE

265
SOCIETĂŢI COMERCIALE

 AUTORIZATE

20
ÎN PROCES DE

 AUTORIZARE

285
CERERI DE AUTORIZARE

Figura nr. 15: Soluţionarea cererilor de autorizare 

depuse în anul 2019
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Situaţia sălilor de culturism şi fitness autorizate din punct de vedere al reglementărilor anti-doping, în perioada 2017 - 

2019, se regăseşte în figura de mai jos:

Din ianuarie 2017 şi până în decembrie 2019 au fost emise 706 certificate de funcţionare anti-doping pentru societăţi 

comerciale care desfăşoară activităţi de culturism şi fitness. În tabelul de mai jos se poate obseva că în perioada ianuarie 2017 

- decembrie 2019 au fost autorizate un număr de 325 de societăţi comerciale noi, care desfăşoară activităţi de culturism şi 

fitness. 

Figura nr. 16: Distribuţia  sălilor de culturism şi fitness autorizate în perioada 

ianuarie 2017-decembrie 2019

243

2017 2018 2019

198

265

Tabelul nr. 20: Repartiţia pe judeţe a societăţilor noi, autorizate în perioada 2017-2019
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Nr. 

crt.
JUDEŢ

SOCIETĂŢI COMERCIALE 

ÎNFIINŢATE ÎN ANUL 

2017 ŞI AUTORIZATE

SOCIETĂŢI COMERCIALE 

ÎNFIINŢATE ÎN ANUL 2018 ŞI 

AUTORIZATE

SOCIETĂŢI COMERCIALE

ÎNFIINŢATE ÎN ANUL 2019 ŞI 

AUTORIZATE 

1. ALBA 2 1 -

2. ARAD 2 4 4

3. ARGEŞ 2 1 6

4. BACĂU 1 1 4

5. BIHOR - 3 7

6. BISTRIŢA-NĂSĂUD 7 - -

7. BOTOŞANI 3 - 2

8. BRAILA 0 - -

9. BRAŞOV 5 5 2

10. BUCUREŞTI 20 15 19

11. BUZĂU - 1 -

12. CĂLĂRAŞI 2 3 2

13. CARAŞ-SEVERIN - 2 2

14. CLUJ 5 4 7

15. CONSTANŢA 9 4 3

16. COVASNA 1 1 2



- continuare din pagina nr. 44 -

IV.2. ORGANIZAREA CURSURILOR DE INSTRUIRE ANTI-DOPING

În vederea autorizării din punct de vedere al reglementărilor anti-doping, sălile de culturism şi fitness au 

obligaţia desemnării unui reprezentant pentru a participa la cursul de instruire anti-doping. Cursul este 

organizat în conformitate cu legislaţia naţională în vigoare şi este una din recomandările UE în direcţia combaterii 

dopajului în rândul practicanţilor sportului recreativ.

Cursul are ca obiectiv creşterea gradului de informare a reprezentanţilor sălilor de culturism şi fitness cu 

privire la legislaţia în domeniu, substanţele interzise şi efectele adverse ale acestora asupra organismului. 
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Nr. 

crt.
JUDEŢ

SOCIETĂŢI COMERCIALE 

ÎNFIINŢATE ÎN ANUL 

2017 ŞI AUTORIZATE

SOCIETĂŢI COMERCIALE 

ÎNFIINŢATE ÎN ANUL 2018 ŞI 

AUTORIZATE

SOCIETĂŢI COMERCIALE

ÎNFIINŢATE ÎN ANUL 2019 ŞI 

AUTORIZATE 

17. DÂMBOVIŢA 2 1 1

18. DOLJ 1 3 9

19. GALAŢI 1 - 6

20. GIURGIU - - -

21. GORJ 6 1 1

22. HARGHITA 1 1 3

23. HUNEDOARA 4 4 2

24. IALOMIŢA 1 1 1

25. IAŞI 3 3 4

26. ILFOV 3 3 6

27. MARAMUREŞ 5 2 7

28. MEHEDINŢI 1 - 1

29. MUREŞ 4 1 4

30. NEAMŢ 4 - -

31. OLT 5 - -

32. PRAHOVA 1 4 4

33. SĂLAJ - 1 1

34. SATU-MARE 2 - 2

35. SIBIU 3 3 2

36. SUCEAVA 5 2 4

37. TELEORMAN 1 1 -

38. TIMIŞ 6 3 1

39. TULCEA - - 1

40. VÂLCEA - - 2

41. VASLUI 1 2 -

42. VRANCEA 1 - 2

TOTAL 120 81 124



În anul 2019, la cele 4 serii organizate de Agenţia Naţională Anti-Doping s-au înscris 176 persoane, reprezentanţi ai 

sălilor de fitness din toată ţara. Din numărul total de persoane înscrise la curs, 148 au participat, absolvit şi obţinut atestatul de 

instruire anti-doping, 28 urmând să participe la cursul de instruire anti-doping ce se va organiza în primul trimestru al anului 

2020.

Începând cu luna ianuarie 2017 şi până în luna decembrie 2019 au fost organizate 11 serii de cursuri de instruire anti-

doping, la care au participat în total 372 de reprezentanţi ai sălilor de culturism şi fitness din toată ţara.    

Figura nr. 17:  Distribuţia  numărului de participanţi la cursul de instruire anti-doping 

 în perioada ianuarie  2017- decembrie 2019

111 113

2017 2018

148

2019

IV.3. CONTROLUL SĂLILOR DE CULTURISM ŞI FITNESS

Având ca obiectiv specific asigurarea controlului aplicării normelor privind combaterea traficului ilicit de 

substanţe dopante în sălile de culturism şi fitness, Agenţia Naţională Anti-Doping a organizat şi desfăşurat, în 

anul 2019, activitatea de control în baza Planului anual de control. 

Astfel, la nivel naţional, au fost organizate 46 acţiuni de control şi au fost verificate 350 săli de culturism şi 
fitness.  

Tabelul nr. 21: Distribuţia acţiunilor de control pe judeţe în anul 2019

NR. CRT. JUDEŢ ACŢIUNI DE CONTROL
SOCIETĂŢI COMERCIALE 

CONTROLATE

1. Argeş 1 8

2. Bacău 1 6

3. Bihor 1 18

4. Bistriţa-Năsăud 1 11

5. Botoşani 2 11

6. Braşov 2 17

7. Buzău 1 4

8. Bucureşti 11 50

9. Călăraşi 1 2

10. Constanţa 1 15
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NR. CRT. JUDEŢ ACŢIUNI DE CONTROL
SOCIETĂŢI COMERCIALE 

CONTROLATE

11. Covasna 1 8

12. Cluj 1 26

13. Dolj 1 11

14. Galaţi 1 13

15. Harghita 1 8

16. Iaşi 2 26

17. Ilfov 5 15

18. Maramueş 2 25

19. Mehedinţi 1 7

20. Mureş 2 9

21. Neamţ 1 6

22. Prahova 2 19

23. Sibiu 1 6

24. Suceava 1 15

25. Vâlcea 1 7

26. Vrancea 1 7

TOTAL 46 350

- continuare din pagina nr. 46 -

Cu ocazia acţiunilor de control s-au verificat sortimentele de suplimente alimentare care sunt vândute vizitatorilor 

sălilor de culturism şi fitness şi notificările emise de autorităţile competente pentru punerea pe piaţă a acestora.

Un accent important s-a pus pe verificarea persoanelor care au participat la cursul de instruire anti-doping, având în 

vedere faptul că societăţile autorizate în anul 2016 aveau obligaţia reautorizării activităţii de culturism şi fitness în anul 2019, 

iar în conformitate cu prevederile legale în vigoare societăţile comerciale trebuie să facă dovada deţinerii de către unul dintre 

angajaţii acestora a atestatului de absolvire a cursului de instruire anti-doping.

În urma efectuării controalelor au fost aplicate, în conformitate cu prevederile legale, amenzi contravenţionale în sumă 

de 62000 lei, la 9 societăţi comerciale.

Tabelul nr. 22: Cuantumul amenzilor acordate, pe judeţe

NR. 

CRT.
JUDEŢUL

SOCIETATEA 

COMERCIALĂ 

SANCŢIONATĂ

MOTIVUL ACORDĂRII AMENZII
STADIUL PROCESULUI 

VERBAL
SUMA (RON)

1. Galaţi SC INTERSPORT SRL

Desfăşurarea activităţii fără 

certificat de funcţionare anti-

doping

Amenda a fost achitată 

(2500 lei în 15 zile)
5000

2. Galaţi SC GOLDEANU SRL

Desfăşurarea activităţii fără 

certificat de funcţionare anti-

doping

Amenda a fost achitată 

(2500 lei în 15 zile)
7000

3. BOTOŞANI
CLUBUL SPORTIV 

NATURAL GYM BOTOŞANI 

Desfăşurarea activităţii fără 

certificat de funcţionare anti-

doping

Procesul verbal a fost 

contestat şi se află pe rol la 

judecătorie

10000
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- continuare din pagina nr. 47 -

În cadrul acţiunilor de control desfăşurate de către personalul Agenţiei Naţionale Anti-Doping la sălile de culturism şi 

fitness s-a constatat, la fel ca în anii precedenţi, faptul că societăţile respective comercializează suplimente alimentare fără 

respectarea prevederilor legale referitoare la etichetarea şi marcarea produselor, iar informaţiile aflate pe etichetele acestora 

nu sunt traduse în limba română, Agenţia semnalând instituţiilor abilitate aceste aspecte.

IV.4. CONFISCAREA SUBSTANŢELOR INTERZISE

În anul 2019 au avut loc 25 de cazuri de confiscări de substanţe interzise în baza colaborării ANAD cu 

Autotitatea Naţională a Vămilor, Inspectoratul General al Poliţiei Române şi Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Consumatorilor.

În Tabelul nr. 23 şi Figura nr. 18 sunt prezentate substanţele interzise confiscate în anul 2019. Steroizii 

anabolici androgeni, hormonul de creştere şi stimulentele sunt substanţele interzise confiscate cu 

preponderenţă în anul 2019.  
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NR. 

CRT.
JUDEŢUL

SOCIETATEA 

COMERCIALĂ 

SANCŢIONATĂ

MOTIVUL ACORDĂRII AMENZII
STADIUL PROCESULUI 

VERBAL
SUMA (RON)

4. MUREŞ  SC ONE FIT GYM SRL

Desfăşurarea activităţii fără 

certificat de funcţionare anti-

doping

Procesul verbal a fost afişat 

şi exemplarul roz a fost 

transmis la finanţe pentru 

executare 

5000

5. IAŞI SC GABRIEL SERV SRL

Desfăşurarea activităţii fără 

certificat de funcţionare anti-

doping

Procesul verbal a fost afişat 

şi exemplarul roz a fost 

transmis la finanţe pentru 

executare

8000

6. BUZĂU
ASOCIAŢIA CLUB SPORTIV 

PERFECT FIT SRL

Desfăşurarea activităţii fără 

certificat de funcţionare anti-

doping

Amenda a fost achitată 

(2500 lei în 15 zile)
7000

7. COCOR TURISM SA

Desfăşurarea activităţii fără 

certificat de funcţionare anti-

doping

Amenda a fost achitată 

(2500 lei în 15 zile)
7000

8.
SC BRIZA MĂRII NEGRE 

SRL 

Desfăşurarea activităţii fără 

certificat de funcţionare anti-

doping

Procesul verbal a fost 

contestat şi se află pe rol la 

judecătorie

8000

9. BRAŞOV SC YONU ARTFEL SRL

Desfăşurarea activităţii fără 

certificat de funcţionare anti-

doping

Amenda a fost achitată 

(2500 lei în 15 zile)
5000

62000TOTAL
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FIOLE COMPRIMATE FLACOANE

1. MODAFINIL 545

2. STANOZOLOL 6823 105084

3. HGH 6508 34

4. TESTOSTERON 22305 3210 120

5. METANDIENONĂ 93580

6. NANDOLONĂ 1623

7. OXANDROLON 75001

8. MASTEROLON 14760

9. TRENBOLON 2145 35

10. DROSTANOLON 385

11. ANASTROZOL 13440

12. METENOLON 2282 250

13. BOLDENON 155

14. OXIMETOLON 18520

15. TAMOXIFEN 37090

16. CLENBUTEROL 276671

17. CLOMIFEN 16880

18. FINASTERIDA 900

19. METRONIDAZOL 420

20. EXEMESTANE 10000

21. FLUOXIMESTERON 12360

22. LIOTHYRONINE 11520

SUBSTANŢA ACTIVĂ
CANTITATE

TOTAL 42226 FIOLE
690891 

COMPRIMATE
189 FLACOANE

NR. 

CRT.

Tabelul nr. 23: Distribuţia substanţelor interzise confiscate în anul 2019,  

în funcţie de substanţa activă

În Figura nr. 18 sunt prezentate substanţele cel mai frecvent confiscate, în 2019.
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Traficul ilicit de substanţe interzise este o problemă frecvent întâlnită în ţara noastră, o mare parte din cazurile de trafic cu 

substanţe interzise fiind depistate la punctele vamale. În acest sens, apreciem ca fiind eficientă colaborarea Agenţiei Naţionale Anti-

Doping cu Autoritatea Naţională a Vămilor.

Tabelul nr. 24: Distribuţia cazurilor de trafic cu substanţe interzise la 

punctele vamale  

În perioada 2017-2019 au avut loc 111 cazuri de confiscări de substanţe interzise, prezentate în figura de mai jos.

Figura nr. 19: Dinamica cazurilor de confiscări a substanţelor interzise, în 

perioada 2017-2019

4442

25

20192017 2018

IV.5. DISTRUGEREA SUBSTANŢELOR INTERZISE

În anul 2019, Agenţia Naţională Anti-Doing a organizat activitatea de inventariere şi pregătire în vederea 

distrugerii a substanţelor interzise, confiscate în anii 2009 (2 cazuri), 2010(2 cazuri), 2011 (1 caz), 2013 (4 cazuri), 

2015 (26 cazuri)  şi 2016 (43 cazuri). 

Astfel, în zilele de de 22.11.2019, respectiv 06.12.2019, în prezenţa unei comisii formate din reprezentanţi 

ai Consiliului de prevenire şi combatere a traficului ilicit de substanţe dopante cu grad mare 

de risc, au fost inventariate şi pregătite pentru distrugere substanţele interzise confiscate, acţiune ce urmează 

să aibă loc în luna ianuarie 2020.
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NR. CRT.
LOCAŢIA UNDE AU FOST CONFISCATE 

PRODUSELE
NUMĂR DE CAZURI

1. Biroul Vamal Albiţa 8

2. Direcţia Regională Vamală Braşov 2

3. Biroul Vamal de Interior Timiş 2

4. Direcţia Regională Vamală Ploieşti 1

5 Biroul Vamal Calafat 1

6. Biroul Vamal Cluj 1

7. Biroul Vamal de Frontieră Giurgiu 8

8. Direcţia Regională Vamală Galaţi 1

9.
Biroul de Combatere a Criminalităţi 

Organizate Vrancea 
1

25Total cazuri



PROGRAMUL DE COOPERARE

INTERNAŢIONALĂ

CAPITOLUL V

 Dezvoltarea cooperării pe plan internaţional se realizează în deplină concordanţă cu politica României 

privind promovarea relaţiilor internaţionale şi are în vedere următoarele obiective principale:

intensificarea şi dezvoltarea colaborării cu Agenţia Mondială Anti-Doping pentru realizarea şi 

implementarea programelor Agenţiei Naţionale Anti-Doping. Astfel, o delegaţie ANAD condusă de domnul 

Preşedinte, Pavel – Cristian Balaj, a participat la două dintre cele mai importante evenimente ale anului, 

Simpozionul Organizaţiilor Anti-Doping şi Conferinţa mondială împotriva dopajului în sport, desfăşurate sub 

egida Agenţiei Mondiale Anti-Doping; 

extinderea şi diversificarea relaţiilor de colaborare cu Organizaţia Naţiunilor Unite pentru Educaţie, Ştiinţă 

şi Cultură (UNESCO), Consiliul Europei şi Institutul Organizaţiilor Naţionale Anti-Doping (INADO) cu 

responsabilităţi în domeniul anti-doping. O delegaţie condusă de preşedintele Agenţiei, domnul Pavel – Cristian 

Balaj - în calitate de Vicepreşedinte al Biroului Executiv al celei de-a 6-a Conferinţe a Statelor Părţi (COP6) la 

Convenţia Internaţională împotriva Dopajului în Sport a UNESCO, a participat la reuniunea finală a Biroului şi la 

cea de-a 7-a Conferinţă a Statelor Părţi la Convenţia internaţională împotriva dopajului în sport a UNESCO. În 

anul 2019, experţii ANAD au participat la reuniunile ordinare ale Grupului de Monitorizare a Convenţiei Anti-

Doping la reuniunile Comitetului European Ad-Hoc pentru Agenţia Mondială Anti-Doping (CAHAMA), organizate 

de Consiliul Europei, precum şi la reuniunile grupurilor consultative din cadrul Grupului de Monitorizare a 

Convenţiei Anti-Doping a Consiliului Europei. În calitate de membru al INADO, Agenţia Naţională Anti-Doping a 

participat la Adunarea Generală Anuală (AGA) şi Workshop-ul  INADO;

intensificarea cooperării bilaterale cu organizaţiile naţionale anti-doping ale ţărilor semnatare ale Codului, 

care să permită diseminarea experienţei acumulate în activitatea anti-doping. Astfel, o delegaţie ANAD a 

participat la seminarul “Colaborarea dintre organizaţiile anti-doping şi autorităţile de aplicare a legii în 

combaterea dopajului”, organizat de Agenţia Anti-Doping din Ungaria;

asigurarea reprezentării României în cadrul evenimentelor internaţionale în domeniul luptei împotriva 

dopajului în sport, promovarea şi susţinerea unor reprezentanţi români în organismele de conducere, în 

comisiile şi comitetele forurilor internaţionale în domeniul anti-doping. Preşedintele Agenţiei a participat la 

Festivităţile Jocurilor Europene de la Minsk;

intensificarea colaborării cu structurile sportive internaţionale şi alte organizaţii cu responsabilităţi în 

OBIECTIVE PRINCIPALE
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domeniul anti-doping. Astfel, o delegaţie ANAD a participat la conferinţa internaţională privind dopajul în fitness şi sănătate 

publică, organizată de Agenţia Anti-Doping din Danemarca.

În perioada 6-8 mai 2019, Agenţia Naţională Anti-Doping a fost gazda celei de-a 46-a Reuniuni a  Comitetului 

Ad-hoc pentru Agenţia Mondială Anti-Doping a 50-a Reuniuni a Grupului de Monitorizare a  şi a celei de-

Convenţiei Anti-Doping - eveniment derulat pe perioada deţinerii preşedinţiei rotative a României la Consiliul UE. 

Evenimentul a avut loc la Palatul Parlamentului din Bucureşti.

Organizarea acestui eveniment reprezintă o expresie a angajamentului deplin asumat de România în implementarea şi 

promovarea Convenţiei Anti-Doping a CoE.

Evenimentul s-a bucurat de o prezenţă peste aşteptări. Am avut alături de noi peste 100 de înalţi oficiali 

guvernamentali, ai mai multor organizaţii naţionale anti-doping, alături de reprezentanţi ai WADA, dar şi ai altor organizaţii 

internaţionale implicate în lupta împotriva dopajului. La lucrările celei de-a 50 Reuniuni a Grupului de Monitorizare a 

Convenţiei Anti-Doping a Consiliului Europei l-am avut alături de noi pe Ministrul Sportului şi Turismului din Polonia, domnul 

Witold Banka – actualul preşedinte al WADA.

EVENIMENTE INTERNAŢIONALE ORGANIZATE DE ANAD
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În perioada 17-18 iunie 2019, ANAD a găzduit cea de-a 4-a Reuniune a Biroului Executiv al celei de-a 6-a 

Conferinţe a Statelor Părţi la Convenţia Internaţională Împotriva Dopajului în Sport a UNESCO. 

Ne-am bucurat de o participare fără precedent a partenerilor instituţionali cu atribuţii în domeniu - ca număr şi ca profil 

de anvergură al structurilor reprezentate: WADA, Consiliul Europei, Comitetul Internaţional Olimpic, INTERPOL, Biroul 

Naţiunilor Unite pentru combaterea criminalităţii şi traficului de droguri, Fondul Voluntar al UNESCO pentru eliminarea 

dopajului în sport şi Consiliul American al Sportului, Comisia de Experţi Juridici pentru Elaborarea modelului-reper de 

reglementări legislative în domeniul prevenirii şi combaterii dopajului în sport. 

România a deţinut până în 28 octombrie a.c. trei mandate consecutive de Vice-Preşedinte în cadrul Biroului Executiv al 

Conferinţei Statelor-Părţi la Convenţie.
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ź Recoltarea unui număr maxim de 3000 de probe 

biologice de la sportivi;

ź Întocmirea Planului Naţional Anual de Testare în 

conformitate cu prevederi le  Standardului 

Internaţional pentru Testare şi Investigaţii, precum şi 

cu cele ale Documentului Tehnic pentru Substanţe 

Specifice şi revizuirea lui în mod regulat;

ź Întocmirea LTI conform cerinţelor Standardului 

Internaţional pentru Testare şi Investigaţii, precum şi 

actualizarea şi gestionarea periodică a acestuia prin 

verificarea continuă a informaţiilor de localizare 

transmise de sportivi prin ADAMS;

ź Derularea programului pentru paşaportul biologic 

hematologic pentru un lot de 10 sportivi cărora li se 

vor recolta probe de sânge, în vederea urmăririi 

parametrilor hematologici şi a efectuării profilului 

hematologic;

ź Creşterea numărului de testări ţintă până la 50% din 

numărul total de teste;

ź Testarea în afara competiţiei să fie de minim 60% din 

numărul testărilor;

ź Testarea sportivilor lotului olimpic lărgit în vederea 

participării cu o delegaţie curată la ediţţiile olimpice 

din anul 2020 şi începutul anului 2021;

ź Creşterea acţiunilor de supervizare a testărilor 

doping în competiţie şi în afara competiţiei;

ź Cooperarea cu organizaţiile internaţionale, în 

vederea efectuării de testări doping în competiţie şi 

în afara competiţiei, pe teritoriul ţării şi în străinătate;

ź Menţinerea certificării în conformitate cu Standardul 

sistemului de management al calităţii al ANAD, ISO 

9001:2015 prin efectuarea primului audit de 

supraveghere din cea de-a V-a recertificare;

ź Accesarea de fonduri pentru activitatea de 

cercetare prin propuneri de proiecte la competiţiile 

lansate în cadrul proiectelor finanţate în ţară şi în 

străinătate;

ź Dezvoltarea capacităţilor de culegere de informaţii şi 

investigaţii;

ź Încheierea de parteneriate cu structurile sportive 

naţionale pentru organizarea şi desfăşurarea de 

acţiuni educative;

ź Derularea Proiectului ERASMUS + Ivalue;

ź Derularea ERASMUS + WIN DOP;

ź Derularea Proiectului POCA “Ajustarea legislaţiei 

relevante privind combaterea dopajului în sport”;

ź Modificarea tuturor materialelor educative în 

conformitate cu prevederile noului Cod Mondial 

Anti-Doping şi ale Standardelor Internaţionale;

ź Lansarea unei campanii de denunţare a dopajului;

ź Organizarea unui eveniment pentru aniversarea zilei 

de 10 aprilie - Ziua Sportului Curat în România;

ź Participarea la conferinţe ştiinţifice în domeniul de 

PERSPECTIVE
CAPITOLUL VI
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activitate;

ź Participarea cu experţi la reuniunile organizate de CE, 

UNESCO, UE, WADA, INADO;

ź Negocierea şi semnarea de noi protocoale de 

cooperare bilaterală cu alte organizaţii naţionale anti-

doping;

ź Negocierea şi semnarea de noi protocoale bilaterale 

cu instituţii publice cu responsabilităţi în domenii 

similare de activitate;

ź Elaborarea proiectului de lege pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 227/2006 privind prevenirea şi 

combaterea dopajului în sport; 

ź Elaborarea proiectului de lege pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 104/2008 privind prevenirea şi 

combaterea producerii şi traficului ilicit de substanţe 

dopante cu grad mare de risc; 

ź Organizarea unui Grup de lucru pentru armonizarea 

legislaţiei în domeniu, ca urmare a modificărilor 

Codului Mondial Anti-Doping şi ale Standardelor 

Internaţionale;

ź Organizarea Conferinţei Naţionale Anuale privind 

activitatea anti-doping în România, cu participarea 

preşedinţilor, secretarilor generali ai federaţiilor şi 

medicilor loturilor sportive;

ź Controlul Staţiilor de Control Doping în vederea 

îndeplinirii cerinţelor H.G. nr. 244/2015 privind 

Normele Metodologice de organizare şi desfăşurare 

a controlului doping;

ź Organizarea cursurilor de formare şi perfecţionare a 

       ;ofiţerilor de control doping

ź Susţinerea din punct de vedere economico-financiar 

a activităţilor ce vor fi întreprinse de fiecare direcţie şi 

serviciu în parte din cadrul Agenţiei;

ź Îmbunătăţirea performanţelor angajaţilor prin 

participarea la cursuri de pregătire profesională, în 

vederea obţinerii unor rezultate cât mai bune în 

activitatea desfăşurată în cadrul Agenţiei;

ź Urmărirea încasării la termen a contractelor şi 

comenzilor structurilor sportive cu care Agenţia se 

află în relaţii contractuale.
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